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F a l s k i  r e f o n  s u w l e c k l
Pierwszy zjazd sowietów polskiego rejonu

Kraków, G kwietnia. Jon jako jednostkę polityczno-administracyjną 
'le cz  także aaygnował znaczne sumy, celem go 
spodarczego jego podniesienia. j

»Na dzień 28 marca naznaczony został w j 
miasteczku - Dowbisz pierwszy rejonowy zjazd 
sowietów, który wybierze swoje władze rejo-' 

jnowe. W  czasie organizacji rejonu przez partję 
komunistyczną i władze sowieckie rzucony zo
stał do Dowbisza szereg najtęższych pracowni
ków" partyjnych i politycznych, którzv % wiel
kim pośpiechem i wysiłkiem zbudowali fam a-.

Tajny zjazd w m M m  Riomiecklch, 
rosyjskieli i ©sgferskich

Bolszewicy mają ambicję, aby probierń naro
dowościowy na obszarze swojej federacji^ roz
wiązać o do możności bez reszły. Ambicja ta 
łączy się u nich z polityką, i to zagraniczną, 
w całość logiczną i konsekwentnie rozwijaną.
Ma ona mianowicie dostarczać tematu do pro
pagandy, równocześnie ma w świadomości mas 
pracujących innych, przedewszystkiem sąsie
dnich państw, zniszczyć poczucie niebezpie
czeństwu! właśnie narodowego, jakieby im gro
ziło w razie włączenia do federacji sowieckiej.
Tym spesobom bolszewicy spodziewają się już 
z  góry zneutralizować i pozbawić siły przeko
nywującej najważniejsze hasło obrony narodo
wej, które ni posługiwałyby się rządy państw 
sąsiednich, znalazłszy się w wojnie z sowdeta
mi.

Przed dwoma, laty na obszarze republiki u- 
kraińskicj wykrojono w tym celu autonomiczny 
mołdawski obszar narodowy tuż nad granicą 
Besarabji. Urządzono tam rumuńskie szkoły 
ludowe i zawodowe, wprowadzono jako urzę
dowy język rumuński. Cci tej politycznej kresa- ..........
cji jest jasny. W  razie wojny rosyjsk-o-ni-rmni. \ ściami

ProjclsS kongresu w Paryżu i zjazdu ma morzu Śródzicmnem Ruprechta bawar
skiego, 'feilbeisna pruskiego i Cyryla Romanow a

(Telegram iskrowy „Nowej Reformy'1).
Berlin, G kwietnia, * Wolt am Montag« dono

si, że delegaci monarchistów rosyjskich, wę
gierskich 1 niemieckich odbyli tajny zjazd w 
Monachjum, na którym ukunstytnowała się 
wspólna liga monarchistyczua. Kandydatem 
do tronu carskiego jest książę Cyryl, 

para ty: sowiecki kulturalno-oświatowy, ro ln i-1 ( W zjeździe wzięli udział przedstawiciele w. 
czy, przemysłowy i kooperatywy. Nadto utw o-Jv3' C y ijla , w. ks. Mikołaja Mikoiajewicza, ca- 
rzon.o zawiązek rejonowej polskiej szkoły rol
niczej, która będzio zaspakajała potrzeby lud
ności polskiej całej Ukrainy*.

Tyle przedmiotowa relacja Lewandowskiego.
Teraz nie mniej ciekawe i charakterystyczno
jego^ refleksje: J Jak donosi berlińska »ltote Fahne«, StahK

»Niema wątpliwości —  pisze Lewandowski hełm przygotowuje między. 5 a O kwietnia 
—  że przez stworzenie tego polskiego rejonu wielkie manewry w Niemczech środkowych. W  
ua W ołyniu władze sowieckie połączyły lud- fabryce samolotów »Junkerś-Werke* wynajęto 
ność polską Federacji węzłami przyjaźni i po- do ćwiczeń 5 samolotów, zmobilizowano rówy
rozumienia ze wszystkięmi imienni narodowo- nież samochody pancerne i tanki.

terytorjum Federacji zamieszkującemu. Urzędowy organ »Stahlłielin« wzywa człon
ków do stałego pogotowia i stwierdza, że je 

rowej wdowy Marji, oraz b. następcy tronu ba
warskiego Ruprccbta. Z W ęgier przybył lir. 
Andrassy i pułk. Leganie. Uchwalono zwołać 
w kwietniu kongres do Paryża, dokąd ma przy
być 300 delegatów. Fo świryaeh ma nastąpić 
na morzu Śródzicmnem zjazd ks. Riiprechta, 
ks. Wilhelma Hohenzollerna ł w. ks. Cyryla. 

-------------- —o-------------------

„ M i i i u f  do mi ustrojemPniotofflsnL
r m s l l e i s i i  Rzeszy

Jak deno-si berlińska » l ’ ote Fahne«, ganizacja jest przygotowana od walki z repu
bliką. Czy decydująca walka rozpocznie się w 
najbliższych dniach, czy w terminie później
szym, tego aStalhelnu nie określa.

»Vorwacrts« domaga się od ministra spraw 
wewnętrznych Rzeszy dr Kuelza rozwiązania 
Staihelmu.

<y

rze pałacu zimowego tuż koło siedziby francu
skiej misji. Nadio jedno przedmieście zostało 
obrzucone bombami. Ofiar w ludziach nie było.

Londyn, 6 kwietnia (AW ). »Unded Press* 
donosi z Pekinu, że podczas bombardowania 
miasta przez lotników ludność ogarnęła panika. 
Na chińską kwaterę rzucono cztery bomby, 
wiele domów zostało zniszczonych. General. 
Wu Pej Fu przybył do Pekinu celem rozpoczę
cia pertraktacyj z wojskami narodoweuń. Jak 
słychac, do Pekinu zbliża się rosyjski oddział 
bialogwardyjski.

Gen. Fćrs utfGis si? lo MesKicy
(Telegram własny „Nowej Reformy").

Ryga, 6 kwietnia. Z Moskwy donoszą, że gen. 
Feng, który schronił się do Urgi w Mongolji, 
udaje się obecnie do Moskwy, gdzie zamierza 
wyszkolić się politycznie, aby potem mógł 
skutecznie działać na wschodzie. Rząd sowie
tów udzielił mu pozwolenia na pobyt, a to jako 
politycznemu uchodźcy.

sic i ej jako na dowód, 
a! w o sow

iązku

!W

o na dowód, że ewentualne^ zwycię-^ botmcy pańskiej (!!) Polski, w której burżua- 
ielów i rewindykacja Besarabji lub m  zja ^isilnje budować swój dobrobyt na ucisku 
•zonie onloi Rum,.«n ńn fruWnr.;; ,  ujarzmionych narodowości: ukraińskiej, biało-'et włączenie całej Rumunji do federacji

wfeckiej nie 'oznaczałoby bynajmniej żadnego j niskiej, niemieckiej, żydowskiej i litewskiej —  
n  ebezpieczcństwa narodowego dla Rumunów, i otrzymują poglądową lekcję, w jaki sposób bez 

W edług tej samej recepty postąpiono terazigwałtu, jodynie na podstawie dobrowolnej u-

u  socjaliiaciu przemysłu
(Telegram iskrowy ,,Nowej Reformy").

Londyn, G kwietnia. W czoraj obradował tu 
congres Labom- party, który olbrzymią więk-

wobee Polski, tworząc na Wołyniu sowieckim, mowy(??) wladzi sowiecka buduje swoje pań- szością uchwalił plan przekształcenia kapitał!
samorządny okręg polski z osobnym polskim
Cikiem, ze szkołami różnego typu itd.

W  moskiewskiej »Prawdzie« z dnia 2S marca 
pomieścił znany komunista polski Lewandowski 
obszerną relację na temat »pienwszogo zjazdu 
sowietów polskiego rejonu*. Wyjmujemy z niej 
najbardziej charakterystyczne wyjątki.

»W śród wtielu narodowości —  pisze Lewan

s tw o c . stycznych przedsiębiorstw przemysłowych na 
socjalistyczne. Socjalizacja ma się odbyć w cią
gu dzisiejszej generacji, a Labo nr party ma się, bradach.

ńowski —  zamieszkujących SSBR, poważny 
procent stanowią Polacy. Na og«¥ są oni roz-

fiheFty m
Ateny,

donosi o
G kwietnia (PAT), 
wyniku odbytych

Ateńska agencja 
w niedzielo wybo- 

diwunastu 
około DO

Powyższy komentarz Lewandowskiego od
słania w całej pe‘ni określony na w'stępie ze- 
(wnętrzno-polityczny i propagandystyczny cel 

i polityki un"odowośck>wej sowietów w ogólno
ści a utworzenie tego autonomiczn-go rejonu 
polskiego na Wołyniu w szczególności. Byłoby 
jednak błędem sądzić, że dość będzie zrozumieć, 
celo polityczno i propagand yslyczno tych two-; 
rów, aby tom samem uczynić je nieszkodliwemu 

prószeni po calem terytorjum Federacji, alo na Cokolwiek one bowiem znaczą, me przestają .. - - -
prawobrzeżnej Ukrainie i Białorusi mieszkają w ,być realnemi fakta, mi. Fakt utworzenia malut- Ra PrezyJenta republiki, że w
dość wielkich grapach, szczególniej po wsiach.j kiego okręgu polskiego z 30.000 ludności na uepartamentacn otrzymał Pangalos 

»Obecnie na Białorusi i Ukrainie* istnieje obszarze, którego językiem urzędowym ’ jest P™2, wsz.Vst!:‘ cl1 danych głosów, 
około 120 polskich selsowietów czyli rad wiej-, polski, w którym szkoły są polskie, potrafią .
gkich (najniższa komórka w organizacji ad mi-1 bolszewicy wyzyskać w swojej agitacji nie tyb, uŁSZfc/S  Sli
lustracyjnej sowieckiej), istnieje dalej kilka ko u siebie w domu, lecz także daleko poza gra-' 0 ‘ :H9r?5Ł !

- - - . . . . . .  nj oaini swojemi. Faktom ztiś można przeciwsta. r i l i i p ł U M
iwiać tylko fakta, których niestety polityka r>rzyrzcczenJa generała jako przyszłego prezy- 
polska do tej pory stworzyć na kresach nie po-j denta republiki,
trafiła. Raczej potrafiła ona wytworzyć mnó-, (Telegram władny ..Nowej Reformy"),
stwo faktów przeciwnej katcgorji jak np. re- Ateny, 6 kwietnia. W  niedzielę odbyły sio tu 
dukcja ukraińskich szkól ludowych w Malopol- częściowe wybofry na prezydenta republiki/ —  
sce Wschodniej z blisko półtora tysiąca przed- Wynik jeszcze niewiadomy. Największe szanse 
wojennych na coś około... czterystu obecnych, jednak uzyskał gen. Pangalos,jA ó r y  wydał na-

_ Nie należy zapominać, że. w przy szlem star
ciu polsko-rosyjsktem idee narado wnściowe i

je j domagać w sposób energiczny przy każdej 
sposobności. Mac Donald nic był obecnym na 
kongresie. Niedawno temu projekt ten ostro 
krytykował, i dlatego też, obawiając się. że po 
zostanie w mniejszości, nie wziął udziału w o-

sekcyj sądu ludowego z polskim językiem roz
praw, rozwinięta jest sieć szkół i czytelń pol
skich, mających zaspakajać potrzeby kultural
no ludności polskiej.
„  * Y .  T P° K> w i e roku 1325 postanowieniem 
WUtdlCA (wszccbukraiii.ski centralny komitet 
wykonawczy) został stworzony na ' Wołyniu 
RłŁdtUCKO tomierza narodowo-polski rejon 
obejmujący 114 punktów ^zaludnionych, które 
liczą łącznie 41.000 ludności, z czego pi-zeszlo
30.000 stanowią włościanie polscy. Pod wzglę- „ mU)jętno posługiwanie się „fenu bodzie stano- 
dem gospodarczym rejon ten jest bardzo-bie-jw ilo oręż o wielo silniejszy, niż wszystkie ba- 
dny- Przed wojną rolnictwo było tu tylko u-jterje artylerji, eskadry aeroplanów" i tanków 'i 
bocznem źródłem dochodu ludności, która, chmury gazów trujących. Potrzeba więc spośo- 
gjówno swe utrzymanie znajdowała na pobli-,bić się do podjęcia walki także na idee i na... 
Bk ich cukrowniach, tartakach i w kilku hutach zręczność polityczną. A  właśnie ten rodzaj

i przysposobienia wojennego przedstawia się w 
rce tylko wydzielił ten re-1 Polsce najmarniej.... (s-i).

stępującą odezwę do narodu: Dwie drogi otwie
rają się przed tobą narodzie: jedna prowadzi

do rozkładu państwowego, anarchji i poniżenia, 
zaś druga, ta, którą ja cię wskazuję, do uzdro
wienia kraju, do usunięcia całej zgnilizny, wy
tworzonej przez partje. prowadzi do ładu. za
bezpieczenia. twego życia, honoru, majątku, pro 
wadzi do wywieszania tych, którzy kradli i 
kas publicznych Owoce tw'ej ciężkiej i zaszczyt
nej pracy, prowadzi do rozwoju handlu, rolnic
twa, wzmocnienia naszej armji i floty i zabez
pieczenia wolności i wielkości naszego narodu.

Pfastiras powrśGił do Grecji
Belgradzkie pismo »W remo« donosi z Salo

nik*, że gen. Piast;ra-s zdoła! z Albanji prze- 
kraść się do Grecji. Przedostał się cn z Ra guzy 
do Durazzo, a stamtąd pi-zez Elbassauo i Podra. 

na -terytoijuui greckie.dec

szkła
»Otóż »WUCIK«

Pekinu
Londyńskie telegramy donoszą, że w sobotęi zachodnią część Pekinu, nie wyrządzając je 

lotnicy wojsk sprzymierzonych, działającychj dnak większej szkody. Tego samego diL.a po 
.przeciw Fengowi, obrzucili bombami północno- południu 4 bomby 00-funtovve padiy w obsza-

Dy?^isja gabinetu P as;cza
W  sobotę pojtoludniu —  jak z Belgradu do

noszą — gabftiet Pasicza podał się do dymisji.
Uchwala gabinetu zapadła na wniosek Pasi
cza jednomyślnie. Na posiedzeniu nie byli o- 
becni ministrowie chorwaccy, którzy poprze
dnio zgłosili swe ustąpienie.

Belgrad, 6 kwietnia (AW ). Król powierzył 
Pa siczowi tymczasowe prowadzenie spraw pań
stwowych i rozpoczął konferencje z przywód
cami wszystkich stronnictw. Przywódcy opo
zycji z Pribicewiezem na czole zgadzają się na 
poparcie każdego rządu, do którego nie wcho
dziłby Pasicz. Na stworzenie większości parla
mentarnej na razie liczyć nie można. Możliwe 
jest slworzeiFe koalicji, złożonej z grupy Radi- 
cza i partji chłopskiej, jak również powielanie 
do rządu Nincicza. W e wszystkich kombina
cjach nie wchodzi w rachubę Pasicz.

Pcdrśź premiera m i i s k ie g o  
tło Rzym u

(Telegram własny „Nowej Refom y").
Rzym, G kwietnia. W  tutejszych sferach po-, 

litycznych krążą pogłoski, że niebawem odwie
dzi Rzym premjer rumuński, gen. Averescu, 
ażeby nawiązać ściślejsze węzły przyjaźni mię
dzy Włochami a Rumunją.

Wsikl Uatftydću z mskometunuml 
nKaikutłe irsiilti dalsi

(Telegram iskrowy „Nowej Reformy").

Paryż, G kwietnia. W edle doniesień z Kalku
ty ogłoszono tam stan oblężenia. Wzajemne na
pady na meczetey i świątynie buddyjskie trwa
ją  w dalszym ciągu. W  ostatnich dniach w 
dzielnicy krajowców dokonano 73 podpaleń.

ronili! tubylców z policja ntleudercku 
pod B atalii

(Telegram iskrowy „Nowej Reformy").
Paryż, 6 kwietnia. Jak donoszą z Batawji, 

tubylcy, napadli na oddział holandzkiej policji. 
W  starciu zgiriąl oficer i 5 żołnierzy, oraz 20 
tubylców.

Przekład z francuskiego przez M. M.

(Ciąg dalszy) i i
Na dworze noc już zapadła. —  Jerzy odpro

wadzał księżnę do jej siniku.
—  Cóż, nie żałuje pan tego dnia stracone

go?
—  Co za zalotność!
Z uśmiechem położyła rękę na jego ramieniu.
—  A  to, cośmy widzieli, czy wa/te jest tyle 

co  towarzystwo pań rosyjskich?
Jerzy się oburzył:
—  Na co to pytanie?
—  Ah nie, dziecko, tylko dlaczego miałby 

pan być różnym od innych?
I znikła mu z oczu na mpstku wiodącym na 

pokład statku.
i
! JI.

Ten spacer poddał Jerzemu myśl nicbezpiecz 
nfT wyjść razem z Wierą do miasta. Dotąd za- 

si<ł tem"- De razy wyszli we 
Z J  Z  aby SU1 Mńiknąć w kino-teatrze,

—  Ale ja ręczę, że to będzie coś -wspania
łego, największa modlitwa w ciągu całego ro
ku. —  Wiero proszę cię, nie odmawiaj mi 

Siedzieli blisko przytuleni do siebie.
- —  Tak by cię to cieszyło mój mały, by

estauracji, przez nikogo niealbo w małej n
„częszczai.ej. Młody człowiek dotąd nie nalc-

(Dk,si ”°si Tl"
na uroczystwh modUt 

yyierą, lecz zaczęła &
2 Będzie tam dużo iudzi?

No tak, caiy korpus i„ ,
To mnie wcale nfe bawi 70™ 7-

w meczecie św. Zufji 
YJoh- Chciał pójść wraz 

iać:

wyjść razem z twoją ptaszyną? Więc dobrze —  
Pojdę, ale nio myśl, że cały czas będziesz mu
siał być zc-mną... Możesz pójść do swoich przy- 
jacio a ja siedziała grzcczniiuko
w s\i'-om kąciku czekając na ciebie...

n - i  coz. znowu! Właśnie chcę być cały 
czas blisto ciebie... Trudno jest dostać karty 
wstępu jde postaram się o nie... Od dwóch 
lat, gdy mieszkasz w Turcji, nie weszłaś je
szcze do żadnego mc-czetu. Równio dobrze mo
głabyś żyć w Moskwie!

członkowie kolonij europejskich, zwłaszcza no
wo przybyli, starali się o karty wstępu. Udzie

la n o  ich ostrożnie z obawy niespostrzężonego 
j wślizgnięcia się Greków, 

by i Na trzy dni przed tą datą, Wiera oświadczy
ła Jerzemu, że czuje się słabą. Oczywiście nie
uwierzył jej.

—  Poprostu nie chcesz się ze mną pokazać 
w mieście. Ale dlaczego?

—  Głupi jesteś mój mały...
—  Czy wiesz, że mógłbym wielu rzeczy przy 

puszczać...
—  N aprzykład?
Spojrzała mu prosto_w oczy, i w tej chwili 

nie potrafił wypowiedzieć je j swojej myśli... 
szuka! słów...

—  No, choćby że są ludzie których nie 
. . chcesz spotkać, przynajmniej w mojem towa-

Stara dzielnica Stambułu zmienia siwój zwy-j rzystwie... 
kły wygkpi w wieczory Ramazanu. Turcy,’ któ-J —  A nawet gdyby to  była prawda? W ięc 
rzy 03,1 y  dzień suszą, oczekują niecierpliwie, cóż z tego? Czy ty masz jakie prawa do mnie? 
wystrzału armatniego, który rozbrzmiewa w p o 'c z y  do ciebie należę —  co ? 
ń n ń ^ UWfChwUą’ 8'dy gaśnie ostatni promień. Oczy jej pociemniały z gniewu. 
b 'wtenczas kupcy i tłumy spacerujących| —  Nie, niestety nie należysz

ulicę. W szystkie meczety są ale są inno rzeczy...
—  Jakie rzeczy? Tylko tamto jedno jest 

rzęozą świętą, a reszta... Wreszcie mam do

do mnie —wylęgają na

" “ “ A I S T T  nap.-sami, wyjętoim z ko ran u
Na terasach _ kawiarń licznie zebrani Turcy

jialą w milczeniu swoje narg-iie lub d 0 późnej pójdę do ńw Żofji, ale te-ra
nocy rozprawiają o ostatiueh zdarzeniacli poi i-1 __  Kiedyż cię zobaczę?
tycznych. Nowe wieści o  ofensywie^ Kemala —  Przyjdź jutro. Obiecałam, w ięc pójdę —
przeciw Smyrnie, poruszmy umysły i rozgrze-, ale teraz idź sobie —  cluora jestem, —  doda-

wszystkiego prawo —  idź teraz —  idź,
idź stąd...

idź —

wały wyobraźnie.
A  wśród tylu intryg, zajęć i dążeń polityki 

i dyplomacji różnych państw, zbliżał się dzień 
uroczysty wielkiej modlitwy. 1 rawie wszyscy

ale po raz pierwszy dzisiaj odczul możliwośćJ Na doić wtargnął już do świątyni tłum wier- 
zerwania z nią... Dusza jego przyzwyczajała nyc-h: jakby czarna masa mchliwych mrówek 
się łatwo do tej myśli —  bo czem że była d la 1 poruszali się teraz w objętej światłem prze-sfrzo 
ii.ego ta kiobieta czy ją znal wogóio? Może byłaj ni, cicho i szybko, ruchem niemal niewidocz- 
szpiegiem? " nym ściągając obuwie; poc.zem z,wolrm-, koly-

ia —  chora jestem mój mały...
W ziął ją  w objęcia i począł uspokajać.,.
Nic już -teraz ni-e wiedział, a, właściwie n ig d y ! skrzydła aniołów i gltoiwy świętych, otoczone 

nie wiedział... a zwłaszcza nie chciał wiedzieć,! świetlaną aureolą złota.

szpic
Alo jego zmysłowa natura nie uznawała mo

żliwości zerwania, może dlatego właśnie, że 
dotąd nie oddala mu się nigdy zup-dnie —  
a wola jego osłabiona przez to współżycie anor
malne, nie miała już siły do reakcji. —  Pożądał 
ją wszystkiemi zmysłami swej istoty i nie mógł 
wogółe wyobrazić sobie potargania tych wię
zów,

UL
Nazajutrz przyszedł do niej przed godziną 

oznaczoną. Ubierała s-’.ę jeszcze —  sprowadził 
powóz, tak zwaną „araba" i wyjechali razem, 
ale dziwnie zasępiona Wiera, nie dozwoliła mu 
się niaiwet ku niej w powozie zbliżyć.

Niezmierny tłum zapełniał już plac przed 
meczetem. Żandarmi tworzyli kordon we wnę
trzu dziedzińca kilkakrotnie przeglądając kar
ty wstępu.

Długi i cic-mny korytarz spiralny —  prowa
dził na galcrję, zarezerwowaną dziś dla zapro
szonych gości. I dziwmy był widok tych posta
ci, przybranych różnie, bądź pań w  strojach 
wieczorowych, bądź panów przeważnie w mun
durach wojskowych, ciągnących w milczeniu 
wrzdluż ciemnego przejścia.

Na galerji rozmowa wrzała jakby na balu. 
A  itam na górze, .już blisko kopuły, widać było 
na sklepienu te odwieczne malowidła; smukłe

sząc się wierni ustawiali się rzędami w świą
tyni.

Na galerji przez chwilę ucichły rozmowy; 
liczne głow y ciekawych —  sprowadzonych tu 
ze wszystkich niemal zakątków globu, pochy
liły się teraz ciekawie na dół, patrząc na te fa
lujące rzędy ludzi, jakby zagubionych w tej 
olbrzymiej przestrzeni, pochylonych ku ziemi, 
zgiętych, unicestwionych kornie, pod tym pod
muchem z za śwuna.

Głosowi „hodji" (kapłana) odpowiadał, jakby 
dźwięcznym, rytmicznym uderzeniem dzwonu, 
potężniejszy wciąż szept tej zbiorowej modlitwy 
tłumu.

Jerzy usunął się na bok, i tam stal milczący, 
nieruchomy..

W  galerji gwar rozmów, z początku przyci
szony i dyskretny stawał się coraz głośniej
szym. Mówiono o polityce i aktualnych spra
wach, uważając to widowisko za nudne w sivsej 
jednostajnej monotónji.

Kontrast, między nastrojem tej galerji, a roz 
modlonym pokornie tłumem, był rzeczywiście 
porywający i Jerzy począł oczym a szukać 
W iery, by z nią podzielić się swojemi wraże
niami. Ale nigdzie jej nie dostrzegł.

Kilku niłodwch ludzi zbliżyło się do niego;
(C. d. a.)



N O W A  R E F O R M A

Min. U z Ie c h o e sK l e f i n a n s o w i
położenia Polski

Warszawski korespondent »F . Fr. Presse* 
ogłasza w tym dzienniku swoją rozmowę z mi
nistrem Zdzieełjowskim na tema!!; finansowego 
położenia Polski.

Uwagi ministra pokrywają się 7. jego pogląda
mi. wypowiedzianemi w ostatniem ekspose. —  
'Między inne mi oświadczył min. Zdziechowski, 
że dążeniem jego jest zapoczątkować w roku 
1 920 ustalenie równowagi budżetowej w pań
stwie i że w tym kim miku uczynił już znaczny 
kork. gdyż zdołał zmniejszyć budżet, w porów 
naniu z rokiem popizednim. p 309 miłjonów zł.

Omówiwszy swojo plany finansowe, min. 
Zdzteehowski oświadczył, że ani nie cłiee, ani 
*łe może uciekać się do druku banknotów, a 
co się tyczy pożyczki zagranicznej na możli
wych warunkach, to rozumie on dobrze, że bę- 
4zle mógł ją uzyskać tylko wtedy, gdy do
prowadzi budżet do porządku. Eez tego warun
ku wszelkie piękne plany finansowe i gospo
darcze pozostaną tylko fikcjami.

Na pytanie, jak sobie minister wyobraża 
przyszłe ukształtowanie się stosunków gospo
darczych Polski do innych krajów, odpowie
dział minister Zdziechowski, że zadanie to  re
dukuje się do ogólnego zagadnienia gospodar
czego wszystkich państsw europejskich, co po
zostałe w ścisłym związku z problemem kredy
towym. Od uregulowania kwestii kredytów za
leży w pierwszej linji przywrócenie normal
nych stosunków gospodarczych między pań
stwami curopejskieJni. Co się zaś tyczy Polski, 
to posiada ona wszelkie warunki szerokiego, 
gospodarczego rozwoju i występowania na 
wszystkich rynkach jako poważny nabywca. 
Jednakże przejście Polski do liberalizmu impor
tow ego pozostaje w związku z zagadnieniem 
kredytów.

Jrfl t e f  » w t 8 w m f w w M <

| Dbajcie o swoje zdrowie! 1
„Szwajcarskie gorzki* zioła“ •
(z marką kogut) usuwają choroby 5  
żołądka, k is z e k , obstrukcje, 3  
kamienie żółciowe i t. p. Idealny, #  
naturalny, łagodny środek przeczy- J  
szczający, ułatwiając? funkcje orga
nów trawienia i działający prze

ciwko nadmiernej otylośct. Pobudzają apetyt 
V wzmacniają organizm. — Pudełko zł 1'50.

Sprzedają apteki i drogerje. 2156
Hartowna sprzedaż w Krakowie:

Składy apteczna ś*. Sahastjana 9 II

u r n  mmiiim  parlylMcm
Były prezydent Litwy p. Smetona, zabiera 

g lo» w  gazetach liteiwski-ch, występując prze
ciw' nadużyciom, jakich dopuszcza, się pmrtja 
»kr*kszeziomów€, zashniając swoje cele  par
tyjne i polityczne szata duchownych, na ambo
nach, w  konfesjonałach agitując wśród ludno
ści. To same metody, jakicmi posługiwali się 
»kri,kszcziOTiiowie« podburzając lud litewski w 
lalach 1920 i 1923 przeciw Polsce i szerząc nie
nawiść do Polski, stosują teraz przed wyborami 
dla swych osobistych, partyjnych celów. »Czy 
katolicyzm jest środkiem, czy  też celein?« —  
zapytuje p. prezydent Litwy p. Smetona. —  Za
rzut ten można postawić całej dzalalności 
>kriksizozioniów«. Partyjny duch zapanował 
wszędzie na Litwie. Spotykamy się z nim na
wet na zjazdach (kongresach) katolickich. —  

i *Krikszczionćolwie« niemal silą usuwają z obrad 
wszystkich, nie należących do ich partji. Tw o
rzone przez nich organizacje katolickie, które 
są z tytułu tylko bezpartyjne i apolityczne jak 
»Pavasareninkai«, *AteitninikaK, ^Katoliku 
Moterys* itp., glosują podczas wyborów do sej
mu, czy samorządów za part ją »krikszczio- 
r.iów«, gdyż głosowanie inaczej uważane jest 
aa »zdradę«, spizeniewierzeflie się i powoduje 
usunięcie z organizacji.

Zresztą stosowane są także inne iwabiki przy
ciągające członków do tych organizacyj niby 
wyłącznie katolickich, religijnych. Są niemi 
korzyści osobiste jak karjera (dla urzędników), 
łstypendja, intratne stanowiska itd. A  pobory 
duchownych, drogą przymusu moralnego za
bielanie na cele partyjne?, a składki na rzeko
mo odbudowanie kościołów, które zbierane 
wśród pobożnej ludności, giną w partji »krik- 
6zczionów«. Nieodbudoiwane kościoły w Czer
wonym  Dworze, niedokończone w Zapiszkach, 
Poniewierze, K ow ne są tego dowodem. Polity
ka akatolicka* na Litwie popłaca się, stojący u 
feleru państwa księża kupują sobie gospodar
stwa dworskie, kościoły zas stoją pustkami, 
parafje są zaniedbano, bo proboszczowie ich 
mają stanowiska w partji, w rządzie, są Blini- 
fitrami., dyrektorami banków, urzędnikami.

W  ogłoszonym przez *R.yfas« (Gazeta) skła
dzie zarządu partji centralnej »krikszcz. de- 
mokr.« figurują nazwiska następujące: minister 
rolnictwu Knipariczius, mmister prof. Reynys, 
poseł Szmutksztis, prof. Keszkauskas, pnosei ks. 
Dagilis, poseł dr Stepanowiczins. W szyscy ci 
panowie ministrowie, doktorowie —  to księża. 
Jednakże —  pisze w »Lietuvis« —  drugi po- 
iwużny litewski działacz społeczny prof. Walde- 
maras —  wyraz ^ksiądz* figuruje jedynie przy 
nazwisku posła ks. Dagilisa. W szyscy imii na 
lożą sutannę i pojadą do swych parafij tylko 
pr/.ed wy borami, aby użyć kościoła katolickie
go na przynętę do wyborów.

Skutki wciągnięcia kościoła katolickiego za
powiadają się fatalnie, przedewszystskiem dla 
samego kościoła. A  dalej, niefortunne rządy 
>krikszczioniów* pchają Litwę ku przepaści, 
iwywoiując rozgoryczenie wśród ludności. P o
nieważ zaś księża, posługują się amboną i kon
fesjonałem przy agitacji partyjnej, rodzi się 
niebezpieczeństwo dla kościoła katolickiego na 
Litwie.

ZŁOTYCH 4 0 O « O 0 O ZŁOTYCH
r a o ie  kaMg w&śrać, fef© z s k u p i  le d e n  lo s  iF s& siU re w e j Ł o fe r j i  K la s o w e j

u Braci Safier, Kraków, glac DonMftaóski 1
O p r ó c z  s t d ^ n e l  w n r a n e i  4 m G 8 L  z ło t y c h

są  w ygrane po złotych 2 5 0 .0 0 0 , 1 5 0 .0 0 0 , 1 0 0 .0 0 0 , 5 0 .0 0 0 , 4 5 .0 0 0 , 5 5 .0 0 0 , 2 5 .0 0 0 , 2 0 .0 0 0 ,  
1 5 .0 0 0 , 1 0 .0 0 0 , 5 .0 0 0  i t. d. — razem  3 3 .0 0 0  w ygranych na ogdlną sum ę 9 ,9 8 4 .ę © 0  złotych!

C ią g n ie n ie  ju ż  d n ia  21 i  22 b. m.

0 S S T  C O  D R U G I  L O S  W Y G R Y W A
Ceny losów : cały ios 4 0  złotych, p « ł  losu 2 0  złotych, ćw ierć losu 1 0  złotych. 

Zam ów ienia listow ne załatw ia s i ę  odw rotną pocztą.

Glosy litewskich działaezów społecznych, 
choć również nie byli oni przychylni Polakom 
na Litwie, zasługują na baczną uwagę, bo po
twierdzają w  zupełności glosy posłów polskich 
w sejmie litewskim —  o sztucznej propagan
dzie, szerzenie niechrześcijańskiego uczucia 
nienawiści i agitacji przez tycli samych księży- 
litwomanów. K. D.

W tern miejscu wyciąć i przestać nam w liście 
lub nakleić na korespondentce.

k a r t a  z a m ó w i e ń  b .
BRACIA SAFIF.R  

K r a k ó w , plac D om inikański L . 1.

Zjazd Rady naczelnej wydioiMiiIa 
flzyczneso I przysposobienia boJsR.

Warszawa, 4 kwietnia.
W  dniu 28 i 29 marca odbył się w Warszawie 

w auli gimnazjum państwowego im. Stefana 
Batorego pod przewodnictwem Tadeusza Ło-' 
puszańskiego, podsekretarza stanu w minister
stwie oświecenia pierwszy zjazd członków Ra
dy Naczelnej wychowania fizycznego 1 przy
sposobienia wojskowego, powołanej do życia 
rozporządzeniem Rady ministrów z dnia 25-go 
kwietnia 1923 r. W  dwudniowych obradach 
brali udziai niemal wszyscy jej członkowie: 
ośmiu delegatów ministerstw, siedemnastu 
przedstawicieli komitetów wojewódzkich, jede-j 
nastu przedstawicieli

Niniejsi*® lamiwiam:
J o b ó w  całych po i ł  4 0 ' —
Josów połówek po zł 20" — 
losów ćwiartek po zł I0‘— 

Należrtośó niszczę po otrzymaniu losów blan
kietem P. lf. 0., przysłanym mi przez firmę.
Imię i na zw isk o :   .......................................................

Dokładny adres:

lo zupełnie rozbitych, a 22 o-soby zostały kon- 
tuzjonowane.

ma

Protest sowietów przeciw  
kongresow i rosyjskich  

em igrantów
Telegram z M o s k w y  donosi, że rząd sowie

cki założył w Paryżu protest przeciw zwołaniu 
tani kongresu emigrantów rosyjskich. Rakowski 
wręczył P.rianowi notę z oświadczeniem, że rząd 
sowietów uważa j wstęp o w ani o Francji w tej spra
wie za nielojalne.

Konkurs sow iecki na wyrób  
sztucznego kauczuku

Telegram iskrowy donosi z Moskwy:
Rada gospodarcza sowietów ogłasza konkurs 

fizycznego i przysposobienia wojskow ego ba najlepszy sposób wyrabiania (sztucznego 
na terenie poszczególnych województw. Ze kauczuku. Konkurs obejmuje dw ie_ nagrody: 
sprawozdań okazało się. że organizacja w oje. 100.000 i 50.000 rubli. Dokładny spis metody 
wódz-kich i powiatowych komitetów wychowa- fabrykacji oraz próbkę sztucznego kauczuku w 
ula fizycznego i przysposobienia wojskowego ilości 2 kilogramów należy nadesłać do nowego 
niemal została dokonana i że w wielu woje- roku 1928.
wództwach komitety prowadzą już intensywną S e e ja t  a m e r - y k .  w  r o i !  t r y b u n a ł u  
pracę. 1 Z W a s z y n g t o n u  donoszą, że w historji

Poza sprawozdaniami z komitetów wojewódz- Stanów Zjednoczonych zaszedł po raz ósmy wypa- 
in s ty tu c v j~ s p o łe c z n y c h ,p r z e d y s k u to w a n o  szereg innych spraw, ąek, iż Izba reprezentantów zadecydowała, aby 

oświatowych, sportowych, trzy 'osob y  powoła-' potrzebę pewnych poprawek _do wniesio- senat, w myśl przepisów konstytucyjnych o cięż- 
ne do Radv w charakterze wybitnych h i g j e n i - , do Sejnni usłauy o wychowaniu ftzyc-zncm ikidl. przekroczeniach urzędowych, wystąpił w roli 
stów i znawców sprawy wychowania fizyczne- 1 prz y spos o men ni ̂  woj sk o  w e m. sprawę rozpo- trybunal-u. Chodzi tu o sprawę sędziego Jerzego 
go.

Na pierwszem plenamem posiedzeniu Rad,. - .. - - . . .
wygłoszono 8 referatów programowych, doty- wykazać przysposobieniem wopKowem ze )- masy konkursowej, którą zarządzał, oraz
czących różnych dziedzin wychowania fizycz- bywanie funduszó\v na cele działalności korni- pofojeramia łapówki. '/. siedmiu poprzednich tego

przysposobienia wojskowego. Na posie- ^ tów , kształcenie instruktorów przysosobiema 1<0,^ aju wystąpień senatu, diodaiło dwa razy, w
wojskowego, wprowadzenie odznaki sportowej rop „  jgrjg j 1913, o podobne nadużycia sędziów
eiw. odznaki usprawnienia cielesnego i wiele in- sj.ie
nyclł. a

o

jiządzeń wykonaw szy cli do niej, ulgi w służbie E:1glieha z lldmia, zostającego pod zarzutem nad- 
adv wojskowej i cywilnej dla osób, m ogących się uży Cja wjaą7y urzędowe i i>rz\w\da»zozetnia sobie 

- „ ...1 ---------    — . wojskowem, "do- . . . s ■ - •

ni'go 1
dzeniach następnych, które się odbyły wyłącz
nie w ścisłem gronie członków Rady, poszcze
gólni przedstawiciele komitetów w ojew ódz
kich -zdawali sprawę ze stanu akcji wychowa-

podają, że szkoda wynosi poniżej 
marek złotych.

Charakterystyeznem jest, że pogłoski o na
dużyciach przy budowlach rozchodziły się jesz
cze w r. 1924. W ówczas polecono sprawę zba-

Olbrzymio ponomo M  © lemczech
29 suiS]onćw m?rek złotych wynrszą straty skarbu

Z Frakfurtu nad Odrą donoszą:
Władze śledcze wpadły tu na ślad niebywa

łej panamy kolejowej, w którą wmieszani są 
wysocy urzędnicy i wybitne osobistości. Stwier
dzono wielkie nadużycia na szkodę państwa 
przy bud ort i e dworca kolejow ego w Neu- 
Botschen, jak równerż przy budowie osiedli 
dla urzędników kolejowych. Przedsiębiorca 
tych budowli, Schmidt-Rosengarten, przekupy
wał kontrolująeych prace urzędników, którzy 
też potwierdzali mu fikcyjne Tachunki na ol
brzymie sumy. W śród łapowników był wysoki 
dygnitarz kolejow y Fryderyk Foelsing, które
go też aresztowano. Foelsing złożył częściowe 
zeznania na policji, poczcm odprowadzono g0 
do więzienia. W  czasie drogi zdołał uciec kon
wojującym go policjantom i raicil się do Odry.
Mimo natychmiastowej pom ocy Foelsing uto- 
nął. . . . . . . . . .

Szkody, jakie poniosło państwo, są bardzo! większych, jaką wykryto w Niemczech, 
wielkie. Niektóre pisma niemieckie utrzymują

Z DNI ŚWIĄTECZNYCH. Oba Uni Swią.t Wiel-
'kioj Nocy cieszyły się piękną, słoneczną pogodą. 
Pierwszego dnia jednak dawał się mimo to odczu
wać dotkliwy chłód, temperatura nie podnosiła się 
poza S stopni 11. Dopiero drugiego dnia zawitało 
ciepło, aczkolwiek wietrzyk północny mniej pożą
danym był tej pogody czynnikiem.

Przez oba dni Świąt publiczność wypełniała po

miłjonów ku, ściągnął liezjne rzesze publiczności,
Ruch w mieście mniej w te Święta ożywiony, 

niż po inne lata. Przyjęcia i zabawy po domach 
prywatnych były na ogół skromne. Depresja fi- 
naaisowa wycisnęła na nich piętno. W nocy po 
godzinie 11 ruch w mieście obumierał, po godziniedać prokuratorii. Z górą rok trwnly dochodzę,

nia, a- prortadzily je az l>7-y prokuratorie. G dy. p p /u p p L -r ip  wrELKANOCNE odbvlv sde w 
któraś z w M .  ix>clitvyoita jakąś nić, po k tóre j. “ 5 2  I N 2. . .  . , . -. - , 11..  ; Krakowie częścią rv Wielką Sobotę, częścią w Nie
iądzi>a, ze dojdzie do kłębka, druga konkuien-|<kie] rau0. w  wielką Sobotę odbyła się główna
•yjna w ladza śledcza, tak S])iaw i zagmatwała, | repretzentacyjna rezurekcja na Wawelu.

K R O N I K A
Kraków, 6 kwietnia.

Paul Baiaceur w K rakow ie
W Wielką Sobotę o godzinie 9.25 wieczorem1 

przybył do Krakowa pociągiem leluobiwal się w westibidu hotelu.

Z dworca kolejowego udnł się P- 
warzystwio p. wojewody do hotelu 
gdzie zamieszkał. Robotnicy, którzy utworzyli 

; szpalery w ulicach, któremu p. boueour przeje- 
jżdżał, zgotowali mu gnrącą owację.

Przed hotelem chór robotniczy wykouai szPreg 
pieśni socjalistycznych, którym p. Buncour prry-

saawy p. Paui Boncour, poseł 
Izby deputowanych, drugi delegat Francji do t - i W ciągu niedzieli p .  Boncour z towarzyszami

. . . myKrnmiiio i Podróży zwiedzał zabytki Krako-wa, oprowadzamy
„ j Jaro do w, przewodniczący kom ** i o zbro jonu- j strrieńskiego i reduktora Ilaeckera. Przy
wej Ligr i t. d. p. Baacour bawi w Po*ce jako ^  % iyC,zm;wm p. Boncour
gosep . premjera Skrzyńskiego i w tym d u r a k , , , - bv]^  Qd ]rroje,ktownny wyjazd
rze przybył do Krakowa w towarzysiwe swojego flo wielWdd ponieważ p. Boncour wskutek
bratanka : bratanicy, oraz p. Muel.lstoma, radcy nfl froncie ’c ‘ ory jest lia płuca.

W poniedziałek przed południem zwiedzano w 
dalszym ciągu miasto. O godzinie 2 po połudmu 
p. Boncour opuścił Kraków i udał się pociągian 
pospiesznym z powrotem do Warszawy, zegnamy 
na dworcu przecz r e p r e z e n t a n t ó w  władz i oigatiiiza
cyj socjalistycznych.

Zamiorzouy wyjazd do Lwowa ski esiono z pro
gramu pobytu p. Boncour w Polsce. Z prszawy 
ma on wyjechać do Wilna, następnie juz w ioc ze

legacyjnego ministerstwa spraw zagranicznych 
Na dworcu oczekiwail sympatycznego gościa: 

p. wojewoda Kowalikowskd z sekretarzem starostą 
Stailkowstkim, naczelnikiem wydziału bezpieczeń
stwa Skarbkiem, dyrektorem policji drem Stycz
niem i innymi wyższymi urzędnikami, wiceprezy
dent Wielgus, imieniem miasta, p. Stryjeński, ja
ko prezes Towarzystwa palsko-fnuiouskiego w
Krakowie i inni. W salonie recepcyjnym ustawiła ^  ^  __ __ __
się reprezentacja krakowskiej P,ady robo-turiozej !now-rotaer<ło* P a r y ż a  zatrzyma się w Gdańsku. 
P. P. S. z prezesem posłem drem Bobrowskim na "
czele, ’0ra-z senatorowie socjalistyczni Engiisch 
i Mistołek. W oliwili, gdy p. Boncour po przywi
taniu się z roprozemtami władlz na peronie dworca 
uszedł do salonu recepcyjnego, chór „Lutni“ ro-

Kronika w ypadków śwlateczsaych 
w stolicy

Z Warszawy donoszą: . .
IV ciągu dwu świąt W ielkiej N ocy popełmo

bóżniczej odśpiewał „Mairsyljankę-1, poczcm redaik-; w  Warszawie 10 samobójstw^ z tego dla a z 
tor Jastrzębski („Na,przód“ ) wygłosił krótkie i ser- użyciem broni, resztę przez użycie trucizny. W  
deezne przi-mówienie powitalne. P. Paui Boncour f ulicy W olskiej postrzelono policjanta w pierś, 
w odpowiedzi podziękował za, miłe przyjęcie j Na loitnisku Jtokotowskiem został zabity war- 
i oświadczył, że przybył do Potoki, by ją bliżej townik wskuitek nieostrożności kolegi przy wy- 
pozmać, a w szczególności zaznajomić się ze stosun | ładowaniu broni. Zanotow:ano 11 katastrof au- 
kami bezpieczeństwa granic Polski. /

jx)chwy
sądzi
eyjna wiatlza śledcza, sputwę z.tginaiwara,' [-f|jrazentacyjna rezurekcja na Wawelu. Na uro- 
żc nie można było z niej wyjso. Dopiero P ° . czystość prZybySd: wojewoda Kowalikowski, re-
zcentralizowaniu śledztwa w prokuratorii frankiprezouta.nci wojskowości z generałem Szeptyckim 
fu rek: ej udało się defraudantów zdemaskować. | jia czele, reprezentacja miejska i t. p. Przy dźwię- 

Na podstaiwio zeznań Foelsinga władze a,re-:kach Zygmunta oHorążyla procesja katedrę. Ceło- 
sztowaly wielu urzędników kolejowych. A fera ’ brans lis. metropolita Sapieha udzielił błogosła-
przybiera wielkie rozmiary i należy do naj- wieuslwa kompauji honorowej. .

O godzinie 7 oubyla się uroczysta rezurekcja w 
kościele N. P. Marji, celebrowana przez ks. infu- 

• lata Kułmowskiego. Procasja okrążyła kościół. 
Domy przy placu Marjackim były iluminowane.

Boncour w to -1 RĘKAWKA. Dzisiaj *ia wzgórzu tou-oty, obcck 
■ c - - i  ' i  kościółka św. Benedykta, odbywa się tradycyjny 
i. rani u b ie g i , c>1>c|ló(l i>oknwki. Od rana już spieszyły liczne rze

sze na Krzemionki, gdzie przekupnie ustawili stra
gany z odpustowemi cackami i piernikami.

JAKO W ROCZNICĘ BITWW RACŁAWICKIEJ 
złożono w Wielką Niedzielę wieniec z gałęzi jedli
ny na kamieniu pamiątkowym na Rynku głów
nym.

KREDYTY BUDOWLANE DLA KRAKOW A 
I LW OW A w wysokości po 100 tysięcy złotych 
przyizinało ministerstwo skarbu. Oba miasta mają 
nadto otrzymać dalsze kredyty w kwocie 500 ty 
sięcy złotych.

ZNIESIENIE ZAKAZU WYWOZU BYDŁA DO 
CZECHOSŁOWACJI. Jak się dowiadujemy, res
kryptom ministerstwa rolnictwa zastał zniesiony 
■zakaz wywozu bydła do Czechosłowacji. Zakaz 
uchylony został na dotychczasowych warunkach 
i przepisach.

SZKOŁA RZEMIEŚLNICZO - PRZEMYSŁOWA 
W KRAKOWIE, W najbliższych dniach odbędzie 
eię posiedzenie komitetu ściślejszego społecznej 
szkoły rzemieślniczo-przemyslowej, dla opracowa
nia statutu organizacyjnego i nawiązania rokw ań 
z rządem w przedmiocie stałej pomocy finansowej. 
W skład komitetu ściślejszego wchodzą: prezes
Związku Izb rękodzielniczych Piotr Kosobudiziki, 
imieni<'m Izby handlowej dyrektor Bereś, dyrektor 
państwowej szkoły przemysłowej dr Kostecki, ks. 
Kilanowicz ,dyrektor Bursy rękodzielniczej i dy_ 
■relitor miejskiego Muzeum przemysłowego inży
nier Tor.

RUCH MIĘSNY W K R A K O W IE . Na targowicę 
miejską spędzono od 29 marca do 2 kwietnia b > 
buhaji, 185 wołów, 186 krów, SO jałówek, oo 4 cie
ląt, 805 sztuk nierogacizmy. Za 1 kilogram bitej 
wagi nierogacizny płacono 2.25 --60. Ze spędzo
nych na taig zwierząt sprzedano na konsum cję 
miejscową 1 .710  sztuk bydła, na koatsnmcję zaś

T E A T R  „B A G A T E L A **
W nleiTEielę dnia 4 kw'etnia o ę*. 1C*39 w’ecz^r 
w poniedziałek 5 kwietnia, we wiórek 6 kwietnia 
i we środę 7 kwietnia 102(5 o godz. S*30 wieczór

W IE C Z O R Y
A R T Y ST Y C ZN E

w  wykonaniu artystów światowe; sław y:

T r u d ę  V o ig t ,  głośna odtwórczyni piostnek 
frynolnych (Cliansons modernes) — K a r o l  
U jv a r l , światowej sławy humory sta — O rclt*  
W lt te ls , zuakomita pieśniarka wiedeusla — 
A rłu i*  BI, U  e r a i i .  znany kompozytor ope
retkowy — M a ry  Ł e se śk  &  J e a n  d e  
C o « le r  tańce klasyczne — U  li lie  D te lH e h  
& Sitpl duet wokalno humorystyczny — •Jean 
C o m b e s  piosenki przy gitarzi — T o r d fs -  
K o s je r a  — znakomite tancerki z Teatru 

Reinhardta w Wiedniu.
Orkiestra Czlcnkow Związku Muzyków eolskich. — 
lorlep ian  koncerlowy ze Bkia,],i lortepianów W. Doloń- 
skiego (1’aiac -Spiski,). — Bilety eprze<>a;e kasa Ua-alek*

ZNOWU FAŁSZYWY ALARM. W ostatnich 
ezneach jakieś złośliwe jednostki dopuszczały się 
fałszywych alarmów pożarny cli. Dzisiejszej noey 
znowu fałszywie zaalarmowano straż, żc na ulicy 
Sobieskiego 1. 10 wybuchł pożar. Tym razem jm 
■!n-?.ik kontrola telefonów wykapała numer aparatu 
4.67), z którego zaalarmowano pogofow™ pożarne. 
Jak się dowiadujemy, sprawa ta zostanie oddana 
prokiiratorji. Spodziewać się należy, że władze 
postąpią z danym osobnikiem z całą bezwzględno
ścią.

RZUCIŁ SIĘ Z NOŻEM NA BRATA. Lekarz dy 
żurny pogotowia ratunkowego opatrzył Ignacego 
Windę, robotnika, lat 43 liczącego, na którego w 
czacie sprzeczki rzucił się z nożem brat jego, za
dając mu głęboką ranę wzdłuż całego prawego pc 
liczka. Ofiarę zbrodniczych popędów braterskich 
przewieziono karetką Da oddział chirurgiczny ce
lom zeszycia rany. .. "

PODWÓJNY ZAMACH SAMOBÓJCZY AKA
DEMIKA. Onegdaj w godzinach porannych w je- 
dnym z domów wr Haszowie słuchacz uniw. Jag., 
K. J. poderżnął y-obie w zamiarze »amobójezym ar- 
terjc u lewej reki, poezem zażył pewną ilość were- 
nalu. 2kiwezwane przez domowników pogotowie 
ratunkowe udzieliło desperatowi pierwszej pomo
cy, poezem przewiozło go w stanie poważnym do 
szpitala św. Łazarza. Jak stwierdz'ono, podwójny 
ten zamach samobójczy rozegrał się na tle eroty- 
eznem. ■ •

POKŁÓTY NOŻAMI. Wczoraj zaalarmowano w 
gmachu województwa jx>gotowie ratunkowe, na 
uileę Warszawską, gdzie pokłóty został nożami 
niejaki Władysław Gomuś, inwalida, lat 25 IU 
etzący.

„MILI“  KOLEDZY. Pogotowie ratunkowe opâ . 
t.rzyło niejakiego Władysława Siewrona, stolarza, 
który został poraniony nożem przez swoich kole
gów.

„WESELI“  DOROŻKARZE. W drugi dzień 
świąt późnym wieczorem najechał w  ulicy Krowo-. 
uoreikej znany yui z naizwiska policji dorożkarz na 
B. Domogalę i jogo zonę tak nŁo»zoz î41itvie-. Ło 
Domagał ów musiało opatirzyć pogotowie ratunko
we. W ulicy Lubicz zaś, obok mostu kolejowego, 
jakiś wesoły dorożkarz zderzył się z wozem tram
wajowym, skutkiem czego dorożka Nr 97 została 
uszkodzoną., a. jadące w dorożce osoby odniosły 
obrażenia cielesne.

WIELKANOCNE WŁAMANIA. W pierwszy 
dzień świąt jacyś niewyśledzeni sprawcy, korzy
stając z nieobecności Józefa Jani, sierżanta 20 p. 
p., zamieszkałego przy ulicy Rzeźnej, włamali się 
do jego mieszkania i skradli pierścionki, obrączki 
ślubne, zegarek Omega, oraz kilka sztuk monet 
auetrjackieh w srebrze i zlocie. Z dnia 3 na 4 bm. 
włamano się do kurnika K. Brzezickiego przy ul. 
Podzamcze i skradziono 5 kur.

SKŁADKI, złożone w Administracji „N. Refor- 
my“ . Zygmunt Polecany na komitet arcybiskup!
dla bezrobotnych 3.50, dla zredukowanego złożył 
T. M. 2.10.

KILIMY DYWANY
o artystycznych wiórach 
swojskich i wsohodnich

o motywach orjental- 
nych 2594

W y k o n a n ie  p ie rw szo rzę d n e . -  G otow e i na zam ó w ie n ia .
Stała wystawa wytwórni „Kobierzec*.

K r a k ó w  —  ulica Podwale L. 3.

tomobiiowych, przyiczem 6 samochodów zosta. innych gmin kraju 78,

Z TOW. EKONOMICZNEGO. Staraniem Towa-i 
rzystwa ekonomiozmego odbędą się dwa odczyty 
w sali Izby haunilOwej, ulica Długa i. 1, a to dnia 
9 bm. prof. dra Lulka: „Możliwości zniżki pro
centu"; dnia 10 bm. odczyt p. Pierre Lyautey poi 
tytułem: „La situation economdąue de Franęe"
(„Położenie ekonomiozue Francji11). P. Pierro 
L y a u t e y  jes-t autorem k s ią ż k i : „Le drailie Oliwi Ul
ic11, 1). szefem gabinetu cyw. gen. Gouraud w Sy- 
rji ,obecnie dyrektorem „de Poffice de lagriculture 
et, do rimhtFtrie11. Jest oai specjalistą w zakresie 
zagadnień handlu międzynarodowego, członkiem 
„de la chambre de commerce iiitemationale11 i se
kretarzom „ilu coimtó Na,tlona,le Eeonomrcque“, 
Początek odczytów o godzinie 6 południu.

„PROWOKACJA A PRZESTĘPSTWO". Stara- 
mom Stowarzyszenia kandydatów adwokatury od
będzie się we środę, 7 bm., w sali Izby handlowej 
odczyt na powyższy temat szefa ekspozytury od- 
szt. gen. Ad. Studenckiego. Początek o godzinie 
6.30 wieczorem.

k i e r o w n i c t w o  a r t y s t y c z n e  z n a n e j
KAWIARNI i RESTAURACJI „KRESY", ULICA 
SŁAWKOWSKA L. 30, obejmuje po powrocie 
z Ameryki z dniem 6 bm. p Konstanty Sobański, 
b .obywatel ziemski z Podola, wirtuoz-s.krzypek,
ostatnio dyrygent słynnej orkiestry Namysłow
skiego.

Codziennie wieczorem o godzinie S produkcje 
zespołu artystycznego, w skład którego wchod*zą•, 
słynny śpiewak opery, znamy z występów w Kra-, 
kowie, Mikołaj Jachno, śpiewaczka operowa p. 
Elżanka, oraz pieśniarki p. Krasnopolska i Wh-ka, 
i humorysta p .Krasnopolski. Zarząd administra
cji powierzone p. Stanisławowi Bitnerowi, sybira
kowi, skazanemu przez rząd carski na katorżno 
mhrvtv w ItnmalnjacJi nerC-z.ViiskiC*b



N O W A  R E F O R M A g

Triumfalny p e r t  lotniMu Iliszpańilcli
do ojczyzny

Katastrofa saaaolotu z eskadry powitalnej
(Telegram iskrowy „Nowej Reformy").

131(1 E3|s’ti 
b . 3i6W3cklegs

Poczęt. 0 ą. 
7-32 ftitsrtr

Cperetaa 
,NOWOŚCI11 
l  a jak a 12.
PeCZrtftl O tfOtłl. 

7*45 wieczór.
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Bitwa pod Waterioo
Saljra M. Łcngyel’e

liiecti pan zdejmuje
Kino-rew'.a J. Migowej

We wtorek 6-po 1 w© środę 7-go Itwl©tn!a 
o godzinie 8-niej wieczór

BIECZOM
A m S T S C lH E

w k on a n iu  arlcslów  światowe! sławy 
G R E T Y  W I T T F .t S ,  T R U D Y  V  O IG  T 
ARTURA W E R A  U I KBltOŁA E JY A R I

#
K I N A  J

Madryt, 6 kwietnia. L otn icy  hiszpańscy w 
powrocie* z A m eryki przybyli (lo Palos na p o 
kładzie okrętu » Buenos A ircs«. Na ich przy ję 
cie  wyruszył król ze świtą na okręcie w ojen 
nymi »C atalonia« i powitał ich uroczyście w o- 
toczeniu członków rządu. Na w ybrzeżu  '/.gro

m adziły się setki tysięcy  publiczności, a sto sa
molotów wyruszyło nad morze i rzucało na 
okręt 'wieńce. Jeden z sam olotów  stanął w pło
mieniach i spadł. Pilot i dwaj pasażerowie po
nieśli śmierć.

„STR0J“Konces. uczelnia

KROJU i SZYCIA
Krakśw, Szczepańska 7, I. p.

rozpoczyna drda 8 kwietnia 1926 r.

NOWE KURSA KROJU I SZYCIA
R A N N E  O R A Z  W I E C Z O R O W E

Ioformacyj udziela się codziennie w kancelarji 
szkoły od 9 — 2. (Form y na zamówienia).

O d  m loir.icU  Unia 4 -g o  fcw lo ln la  19Z3 
ro lt ii. — W ie lk i w y tw o r n y  p ro g ra m  
n ltsrw yk lp  k a p R a ln y r li s o n łn cy l p . I.

Przygoda w nocnym ekspresie
2 serje — 12 aktów w jednym programie awan* 
Unriiczych powikłań miłosnych pełnych humoru 
i tragzmu. — W głównych rolach: HAKRY 
PEEL, ulubieniec publiczności świata ! DARY 
HOLM, Francuzka piękna jak marzenie. — W s/ale 
dancinków i baletów. — Watka o bo.*actwo między 
kotami pociągu. — Czy m.lość moiua kupić* EROTYZM! PRZYGODY! -  ROZMAITOŚCIl
NAJNOWSZE MODELE KOBIECE I MĘSKIE

I ź t u k T

261!)

Ze zlfizKu a rip tis  scen polskich
POŻYCZKA DLA „BAGATELI11 I „NOWOŚCI" 

W KRAKOWIE. ■
Oprócz innych uchwał, powziętych n.a tegorocz

nym zjeźdaie artystów sccu polskich w Warsza
wie, uchwalono na wniose-k poszczególnych dele
gatów udzielić teatrom „Bagatela" i „Nowości" 

(w Krak (wic, oraz teatrowi w Lesznie, nagłych 
pożyczek, aby choć na oza.s jakiś poprawić kata 
strofatoą sytuację finansową, w jakiej znajdują 
się pracownicy tych .scen.

Z kolei bardzo szeroko i wszechstronnie oświe
ca n o  sprawę teatru K. Niewiarowskiej. Teatr ten, 
jwbrew statutowi Związku, został otwarty bez kon- 
jweneji, za co pracownicy jego zostali usunięc-i 
’ z organizacji. Po naradach prozydjum Związku,

„ Promień"
Podwale 6

Stradom 15
..ansy od 5,7I9 
w niedz. o godz. 3

PAT I PATAMI

uznawszy, że zespół teatru został już dostatecznie 
ukarany, przez odebranie praw członkowskich, 
przywrócił mu możność należenia do organizacji.

Członkami honorowymi wybrani zostali: Anto 
ni Bednarczyk i Roman Żelazowski,

W Wielką Sobotę po 3-dniowych obradach za- 
zakończył się 8 walny zjazd delegatów Związku 
artystów scen polskich. Obrady dotyczyły upo-sa 
żenią i ubezpieczenia aktorów. Zadecydowano za 

w dotychczas niewidzianej komeiip p. 1 1 w umowie z magistratami 12-mieaięezny 
W  S I  O D M  E M  N I E B I E  kontrakt, jak również dotychaczasowe minimum 
śmiecii od nchn do ucha: — Sensacjaj gaży, która w Warszawie wynosi 300 złotych mie-

1 sięcznie.
Sprawa nieprzyjęeia przez atyatę Teatru Małe 

go, Bogusława Samborskiego, roli w impresjoni
stycznej sztuce „Tumor Mózgowioz". została za
łatwiona w ten sposób, że Związek uznaje stano
wisko p. Samborskiego za u sp rani odil i w ion e. — 
P. Samborski oświadczył, że rola ta nie odpowia
da jego talentowi aktorskiemu. Równocześnie 
Związek podkreślił w-końcu, że aktorzy ywisey 
gorąco popierają rodzimą twórczość literacńą i nic 
b o jk o tu ją  żadnych utworów', zaleconych do wy- 

■ stawienia w teatrach  polskich.

'^ ł W y i W A  t  IBP i'PI
PO RAZ PIERWSZY W KRAKOWiK 
Najlepsza z dotychczasowych komedyji

PATi PATAGHON
J A K O  M l L J A R D E R Z Y

Film, m iotający iskry dowcipu, wybuchający 
rak ie tam i śm iech u , to  p o c ie sz n a  k o m ad ja :

Harold Lloyd — Kuba rozpruwacz

| nocK jt przedst 
j o godi. 5, 7 i 9 
i v  niedi. o g. 8

W ielk i św iąteczny program  hum oru

OfSI OSWALDA
>v komedji -wystawowej

NINIGHEI TANCERKA YVETTA
Ponadlo komedja w ‘~ 2-ch aktach D O D O  
W  G Ó R A C H  z  wybornego repertuaru F O X A  
U w a jfn : Na specjalne życzenie Ossi Oswald? 
ku id y  &-ty gość olrzyma karton cukierków

WANDA
t
j Eertoiij 5r
Toczki, prz©dst. 
© g. 5, 7 i 9-tej 
w niedz. od 3-ej.

Starowiślna 21
Początek przed, 
w dnie powsz. 
godz. 5, 7 i 9. 
« niedz. od 3.

Wielki film produkcyj niemieckiej

DLA CIEBIE
m a m o

w  roh głównej geu*alna

E m m  pohten
nad program H A R O L D  L L O Y D  
jnko akrobala 1 Champion boksu

W SPANIAŁY PROGRAM ŚWIĄTECZNY
Król sensacji i humoru 

R e g l n a l c t  D e n n y  w  sensacyjnej komedj

Yt spama fe t-ueny cyrkowe z udziałem słoni 
lwów. tygrysów, niedftwiedsi i małp. Nad ™ 0- 
giam pełna niezwykłego humoru 2-a kto w a farsa

4 *

ftO D N O SC lE P LO N 9O M 0
cDARzytoNycH i owcom

Mieszanki nawozów sztucznych, produkowane 
z mączek mięsnych, rogowych, krwi bydlęcej 
i potasu, zawierające wszystkie sole odżywcze 
w odpowiedniej proporcji, przyczyniają się do 
silnej wegetacji warzyw i drzew owocowych, 
dając bardzo obfite plony.

Na 100 m' używa się 2—8 kg mieszanki. Wysyłka 
odwrotnie w pakietach pocztowych.

Oferty ze sposobem użycia i tabelą potrzebnych ilości 
na rćżne gatunki warzyw i drzew owocowych wy
syła odwrotnie.

„ S U P E R F O S F A T "
F a b r y k a  n a w o z ó w  s z t u c z n y c h

Józefa i Karola Towarnickich S. A.
Wróblik szlachecki p. loco.

Firmy nasion w większych miastach poszuki
wane jako odsprzedawcy. —

t  iózef Trepka
W Wielką Sobotę, już po zamknięciu dziennika.

la. Poważnie pojmując zawód dziennikarski, był 
w dzienniku pożądaną i cenną silą.

W „Nowej Reformie" przed lały dwudziestu 
pracował przez lat kilka, poaosto.w.iająe z tych 
czasów pełne uznania wspomnienia d!a swej rze
telnej pracy i harmonijnego współdziałania w re
dakcji .

Przeniósł się potem do redakcji „Czasu", potem 
ab „Głosu Narodu", wreszcie do „Gońca Krakow
skiego", gdzie ostatniemi czasy zajął stanowisko 
naczelnego redaktora.

Niezwykle pracowity i sumienny w spełnianiu 
obowiązków ciężkiego zawodu, zadziwiał, mimo 
postępującego wieku, wydatnrśdą swego pióra 
Należał do tych anonimowych po części pracowni
ków dziennikarskich, którzy jednak są podporą 
i warunkiem rozwoju każdego dziennika. Kol ożeń 
ftki i zgodny, pogodny jego charakter, jednały mu 
też umysły i serca w dziennikarskim świeefe kra
kowskim. w którym powszechnie znaną i cenioną 
był osobistością. Encyklopedycznie niejako wy
kształcony, pożądanym był informatorem dla 
młodszych adeptów zawodu dziennikarskiego, któ
rzy odnosiłL się też z pelnem do niego zaufaniem. 
Jeden z najstarszych dziennikarzy krakowskich, 
obudził 11 ieoczekrwaaiym swoim zgonem powsze
chny i głęboko odczuty żal.

Ś. p. Józef Trepka Osierocił wdowę i córkę, 
nauczycielkę szkoły powszechnej w Przeciszowie 
pod Zatorem.

Gzcśe Jego pamięcil
Pogrzeb ś. p. Józefa Trepki odbędzie się dzisiaj, 

we wtorek, o godzinie 4-tej po południu z kaplicy 
cmentarnej.

Ołówki „Koh-l-noor“
L.&€. Ifiardfmuth niezrównanej

jakości
Kraków , ulica A . Fotockiosro L. 3.

Czlczsrln o Lidze Nur. i obecnej polityce śe ia fo ss j
(Telegram własny 

Moskwa, G kwietnia. Cziczerin przedstawi) 
w obec dziennikarzy zagranicznych punk! w i
dzenia rządu sow ieck iego  na Ligę Narodów i 
światową konstelację polityczną. Rząd sow iec
ki —  m ów ił Cziczerin —  w ielokrotnie ośw iad
czył. że nie m oże przy jąć zaproszenia na kon
ferencję rozbrojeniow ą, jeżeli będzie się odby
w ać na terytorium Szwajcarii. Zasadniczo je 
dnak R osja  jost skłonna wziąć udział we 
wszelkiej akcji, któraby służyła do uwolnienia 
od jarzma zbrojeń. Z m ok n ie  w stępnej konfe
rencji w warunkach, które w yk lucza ją  udział 
unii sow ieckiej, w ykazują jasno, że żadne z 
państw niema poważnego zamiaru rozbrajać 
się. Cala konferencja  jest manewrem Ligi N a
rodów*. k tóry  dow odzi, że nie jest ona zdolna do 
rozwiązania poważnych politycznych zaga
dnień. Rezultat ostatniej misji genew skiej 
skompromitował zupełnie Ligę Narodów. Nale
ży w ątpić, czy  sytuacja  w e wrześiiiu będzie 
lepszą niż w marcu. Chamberlain usiłuje gTać w 
Europie rolę dyktatora i sędziego rozjemczego. 
G łów nym  jeg o  celem  jest utworzenie jednolite
go frontu przeciw unji sowieckiej. Co do Fran
cji, to układ w  L oca m o oznacza dla niej m oż-

,,Nowej Reformy").
ność bezpośredniego porozumienia się z Niem
cami, a Anglja ma zostać sędzią rozjemczym 
między* obu krajami. Obaw y, w yrażone przez 
Brianda, że sow ie:y  mają jakiekolw iek zastrze
żenia przeciw  takiemu zbliżeniu, są pozbawio
ne Yvszeikiej podstaw y. Obecnie po krachu ge
newskim jest w olna droga do bezpośredniego 
porozum ienia między Niemcami i Francją. —  
Cziczerin m oże uspokoić Brianda, że rząd so- 
wit>:ki pow ita z całą sym patją bezpośrednie po
rozumienie m iędzy obu krajami.

Zbliżenie takie jest środkiem  do uspokoje
nia E uropy, w*ażnego z tego  w zględu, że pań
stwo, stojące poza kontynentem dąży do opa
nowania kontyngentu europejskiego. Wyniki 
genew skie powinny b y ć  dla N iem iec dow odem  
orjentacji, panującej na Zachodzie. W  A m eryce  
zw alczają się dwa pog lądy  na sprawę Europy. 
Jedna, w edług której ustalenie stosunków eu
ropejskich  jest warunkiem wstępnym  dla roz
poczęcia  akcji kredytow ej i w ypełnienia zobo
wiązań finansow ych w obec A m eryki, druga 
która  coraz w ięcej zysku je przew agę, że osła
bienie jednolitości E uropy ułatwi wtargnięcia 
kapitału amerykańskiego.

Z kraju I ze świata
WYJAZD AMBASADORA FRANCUSKIEGO 

Z WARSZAWY. W piątek opuścił Warszawę, uda 
jąc się do Paryża, dotychczasowy ambasador Frań 
cji w Warszawie, p. de Panafieu. Na dworcu że
gnali go: prom jer Skrzyński, minister skarbu,
Zdziechowski. dylektor protokołu Przeźd/iccki. 
zastępca jego J. Tarnowski, prezes Rady miejskiej, 
senator Baliński, personel ambasady francuskiej 
w komplecie, liczni reprezentanci korpusu dyplo
matycznego i przedstawiciele kolonji francuskiej 
Ambasador de Panafieu pozostawił w Polsce głę
bokie uznanie i szczerą sympa.tję wśród całego 
społeczeństwa polskiego. Kierownictwo ambasady 
do chwili przyjazdu ambasadora Laroche spra- 
wować będzie, juko cłiargć d‘affaires. radca bar 
de Vaux.

w s t r z y m a n ie  w y d a w a n i a  p a s z p o r - 
Wo EMIGRACYJNYCH d o  NIEMIEC. Jak

łezawy donoszą, wobec wyczerpania ozna 
czonej przez rząd menuecki maksymalnej liczby 
robot.mkow [X>lsk;ch, którzy mogą uzyskać w ro 
ku bieżącym pracę sezonową na rolti, Urząd orni 
gra-cyjny przy ministerstwie pracy i opieki simie- 
cznoj wstrzymał dalsze wydawanie _paszi«>rtów 
emigracyjnych robotnikom tej kategorji.

POŻAR GARAŻU AUTOMOBILOWEGO. W no
cy z soboty na niedzielę wybuchł w Warszawie 
groźny pożar w pierwszym batalionie samochodo
wym przy ulicy Smolnej. Spaliło się 29 aut oso
bowych i 2 motocykle. Szeregowca Bers ki eg o, 
który nieumiejętnie obchodził się z benzyną i spo
wodował pożar, aresztowano.

POŻAR FABRYKI. Olbrzymi pożar wybuchł w 
Białymstoku w* fabryce wyrobów włókienniczych 
Braci Gulińskich przy ulicy Konopnickiej. Więl 
sza część działów fabrycznych spłonęła doszczęt
nie.

POŻAR W KOLONJ1 IM. J. PIŁSUDSKIEGO,
W nocy z piątku na sobotę wybuchł pożar w je- 
dnjm l czterech domów, tworzących kolonję im 
Piłsudskiego w Golędzioowie pod Warszawą. — 
Ogień powstał w domu, należącym do Władysla- 

25:36, wa 'Wrzesińskiego i szybko ogarnął cały dwupię- 
1 trowy dom drewniany. Do pożaau ayyjechaly od- 
działy straży praskiej i warszawskiej. Akcję ra
tunkową u t rudu kul brak wody, którą wożono w 
beczkach.

ZJAZD KOBIET we Lwowie odbędzie się 10 
i 11 bm. w sali Ratuszowej. W sobotę, 10 bm„ roz 
pocznie się nabożeństwem w katedrze o godzinie 

otrzymaliśmy wiadomość, że tego dnia rano umarł 9-30, poc-zcm nastąpi otwarcie zjazdu. Na delegat- 
w 07 roku życia Józef T r e p k a ,  naczelny re- zamiejscowe oczekiwać będą na dworcu panie

i«- * -t . S ' / o  f/  łn.-l n  £k»-vn o rw in iS jlrn rw i Kmił/uł-ł-i? łi  o r o n i i o p i l l

ry, idąc śladami zbrodniarza, zaprowadził jwlioję 
do dworu w Boguchwale, do Angerma-np. Areszto
wany przyznał się do zbrodni.

Tło morderstwa było następujące: Ś. p. Angcr- 
manowa. matka trzech synów, z klórj-ch jeden 
po-]x-kiil zbrodnię, utworzyła z posiadłości w Bo
guchwałę fundację dla sierót imienia Surzyckkh. 
z zastrzeżeniem dożywotniego korzystania z niej 
prze® swego byłego rządcy, Wacława Pasterczy- 
ka. Synowie usiłowali w-szelkiemi sposobami unie
ważnić testament, pałając szczególniejszą, niena
wiścią do Pas-torczyka. Rezultatem tej nienawiści 
było morderstwo. Zaznaczyć trzeba, że Anger- 
uiazi przekupił 10 włościan, którzy podczas prze
słuchiwania fałszywie zeznawali, wskutek czego 
zostali aresztowani.

Morderca jest bratankiem znanego przemysłów, 
ca i byłego posła do parlamentu wiedeńskiego.

ODJAZD NUNCJUSZA Z PARYŻA. Iskrówka
z Paryża donosi, że nuncjusz Perot-ti opuścił wczo
raj Paryż, żegnany bardzo serdecznie przez tłumy 
publiczności.

MIĘDZYNARODOWY KONGRES PRACOWNI
KÓW UMYSŁOWYCH. Z Wiednia donoszą: W naj 
bliższy wtorek, 6 bm„ rozpocznie się w* Wiedniu 
międ,/ą*narod-owy kongres pracowników umysło
wych.

BÓJKA W IZBIE REPREZENTANTÓW. Do
noszą z Nowego Jorku, że w Izbie reprezentantów 
podczas interpelacji w sprawie karygodnego po 
stępowania pewnego nowojorskiego sędziego przy 
szło do czynnego starcia między posłami Millsem 
i Raaikinem. Obaj obrzucili się obelgami, a następ
nie zdjęli surduty, zawinęli rękawy od koszul i sko 
c-zylj do siebie z pięściami. Straż bezpieczeństwa 
miała sporo roboty, zanim zdiołabi ich rozdzielić. 
PRZYWÓDCA CZESKICH KOMUNISTÓW ARE

SZTOWANY W MOSKWIE. Dzienniki praskie do
noszą, że przywódca 'komunistów czeskich, Srnc- 
rai, który wyjechał na kongres komunistyczny do 
Moskwy, został w* .Moskwie aresztowany, a to po
dobno z tego powodu, iż obawiauo się tam, aby 
w Czechach nie pokrzyżował planów trzeciej mię
dzynarodówki.

TAKŻE POWÓD DO ROZWODU. „Voss. Z tg" 
donosi z Nowego Jorku: W Miłwauko niejaki
Smith zażądał rozwodu ze swoją żoną na tej pod
stawie, że podczas seansu spirytystycznego cało
wała się ona ze zjawą swego pierwszego zmarłego 
męża. Sędzia odmówił udzielenia rozwodu, oświad 
czając, że z dałem astralnem uieboszczyka nie 
można dopuśdć się złamania wiary małżeńskiej.

W ANGLJI. Z Londynu donoszą: W G!a 
o -a,lui? .obeoilie epidemja grypy. Zacharo 

V?h, pohojaintów, oraz 200 tramwajarzy. Do tychezas zmarło 2o osób.
WIELKI POŻAR W KAIR© Z Kairo donoszą: 

W nocy z soboty na niodizaolę wielki pożair z.ui- 
szczyl deielnicę Tanatach. Spłonęło przeszło 600 
domów. 32 osoby znalazły śmierć, około 4.000 
osób pozostało bez dachu nad głową.

ZWIĄZEK OFICERÓW REZERWY zaprasza 
kolegów na odczyt majora A. Konkiewicaa pod 
tytułem: „Czołgi i obrona- przeciwezołgowa", któ
ry odbędzie się we środę, to jest 7 bm., o godzinic- 
7 wieczorem w lokalu własnym przy ulicy Ra 
1. 3. Goście mile widziani.

KINO REDUTA
B 5ST  W IELKA SENSACJA ŚW IĄTECZNA  
CO HA.Z PIERW SZY W IOZ1ASA W* KRAKOW IE

Niesamowite dzieje przywódczyni rycerzy nocy w  dra
macie wielkiej sensacji p. t.* WZ D R A J C Z Y N i * *  
ilustracja muzyczna koncertowej orkiestry smyczków

S* 5 -te ] ostatni program  o g,

dalitor „Gońca Krakowskiego", 
ł oczątkowo zamierzał ś. p. Józef Trepka po- 

się zawodowi artystycznego malarstwa, 
do ówczesnej Szkoły Sztuk P-ięk-

i awięwć 
Uczęszczał też 
nydi. Atoli 
cjom i prz&: 
Nabyte

ze Zjednoczenia z opaskami białemi na ramieniu, 
i ZJAZD TOW. NAUCZYCIELI SZKÓL WYŻ
SZYCH z całej Poiski odbędzie się 7, S i 9 b. m. 

; we Lwowie.
NAGŁY ZGON NAUCZYCIELA. Z Poznania

ic-
nau

za« 6(i ten nie odpowiadał jego aspi-r‘.v  ̂donoszą nam: W Wielką Sobotę o godzinie G wi 
tz niebawem do dzienuikarstiYU. ozorem zmarł w łaźni wskutek udaru serca na 

isabj te jeszcze w Szkoło Sztuk Pięknych wiado- ' czyoiul szkoły wydziałowej w Bugu pod Pozna- 
mofcci zużytkował, jako sprawozdawca i recenzent' niern p. Aleksander P i e c h o t a . ,  Krakowianin, 
z wystaw sztuki. Znajomość techniki malarskiej śmierć jego ponosi odpowiedzialność zarząd ła-

art-ystyc-zmych walorów nr/^bii-do źllh gdyż denata znaleziono w wannie dopiero na

ze£ Tr&Pka gównie w dziale polityki zagrankwiej.1 chodzenia w tej sprawie.
W IECZORY AR TYSTÓ W  ZAGRANICZ- w czern niemaijł usługę oddawała mu znajomość] MORDERSTWO Z NIENAWIŚCI. W Bogu- 

NYCH W  ^BAGATELI; PRZEDŁUŻONE zo- j<łzFków zagranicznych: niemieeldego, franc-urkie 'chwale pod Rzee®owem tamtejszy obywatel ziem- 
Stają z powodu wielkiego powodzenia jeszcze S° i rosyjskiego, a po części także angielskiego. ' eki, Karol Ange-rman, zastrzelił w sposób skryto-

' Człowiek inteligentny, obdarzony niezwykłą pa- bójczy miejscowego rządcę dóbr fundacji imienia 
mięcłą, orjentował się szybko w zawiłych sytna- S-urzyckdch, Wacława Paatercayka. Morderstwa

na dni kilka. Dzisiaj w e w torek  G bm. i jutro
w śiodę  7 bm. odtyści z Gretą WiLtels, T rudy
Y oigt, Arturem W erau, K arolem  U jvari na c z e le ! ejach zagranicznych, umiał poglądy sw-oje
Po \rzą pierw szy program , ob fitu jący  w  pier- wać we właściwą formę 
wszorzędne num ery w esołe i 
o® w* ar tek 8 bm. n ow y  program . v

ujmo- S k o n a ł w chwili, gdy _ Pasterczyk w piątek wie 
ozorem przyjechał koleją do Boguchwały i wysia-trafiać do wyobraźni T , . . . . . . . . .  .

. , . , , .. . i , • t i • i • z pocaąg-u. Ponieważ w pierwszej chwila me
nastrojowe. .W ,i przekonania czytelników. Imał się zresztą każdej wiodeklUO) f t0 zbrodnię, zaw^wana poli-

pracy redakcyjnej, którą przynosiła bieżąca chwi- oja. rzeszowska przybyła z psem policyjnym, któ-

GEN. AYERESCU  
prezydent gabinetu rumuńskiego.

Averescu urodził się w roku 1863 w BesaraŁji, 
przeszedł przez szkołę prostego żołnierza, a po 
odebraniu wyższego wykształcenia, był, jako ma
jor, kilka lat wojskowym attache w rumuńskiej 
ambasadzie w Berlinie. Stąd może datują się jego 
niemieckie sympatje, jakie w przeciwieństwie do 
Bratianu objawiał. Pomiędzy Averescu a Bratia- 
niu niejednokrotnie dochodzalo już do starć. Ave-j 
rescu już w 1918 roku był prezydentem ministrów 
po ustąpieniu Bratianu. On też podpisał 5 kwietnia 
1918 roku pokój w Buften. Po wojnie wskutek 
nieporozumień i ostrej wymiany zdań z Bratfanen^ 
Avere»ou ustąpił. . ; :

Odtąd Averescu porzucał służbę wojskową i zaj
mował się wyłącznie polityką, stwarzając nową 
partję ludową, jako kontrpartję dla liberałów 
Bratiana, •

Obecnie Averescu wydał odezwę do narodu, 
wzywającą do spokoju i do popierania rządu, 
który chce przeprowadzić szereg reform, koniecz
nych tak 7e  wzgfiędów poJtycznych, jak i finansom 
wycb dla Uumunji. f

ZMARLI:
—  Sydouja W i n n i c k a ,  emerytowana dyrek

torka szkoły żeńs-kiej, zmarła w sobtoę w Krako
wie. Pogrzeb odbędzie się dzisiaj, we wtorek, o go 
dżinie 4 po południu z kaplicy cmentarnej.

—  W ik tor B r o d k i e w i c z ,  rotmistrz szta
bu gen., asystent w yższej szkoły  w ojennej, 
zmarł nagle w  W arszaw ie. Śp. rotm. Brodkie- 
wic-z pochodził z  Tarnobrzega, odbył, jako  po
rucznik, kam panję w ojenną w  w ojsku  austrjac- 
kicm , w  r. 1918 zg łosił się d.o armji polskiej i 
na lezył przez ca iy  czas z bolszewikam i.

—  Stanisław J  u d y  c  k i, prof. fortepianu 
konserw atorjum  warszawskiem , zmarł w  70 r. 
ż. w  W arszawie.

S z k l a n k a  w o d l y
^ ̂  EH . —.  — - - ^   E —

na czczo przeczyszcza najlepiej organizm! 2165 j 
ŻĄDA C W A P T E K A C H  I J3H Ó QU£G JACK

DZIAŁ GIEŁDOWY
Kraków, 6 kwietnia.

P ierw szy dzień pośw iąteczny przeszedł na 
rynku efektów  bez w iększych  zmian. Kursa 
mniej w ięce j utrzyraane na poziom ie ostatniego 
zebrania. Jedyn ie T epege  zniżkow o, przy sil
niejszej pod aży  i małem zainteresowaniu. Cho- 
dorów  w  zaofiarow aniu, bez nabyw ców . O broty 
n aogół niew ielkie, ruch słaby.

N a pogieldziu  tendencja lekko zn iżkow a dla 
Banku P olsk iegi i C egielskiego. Tem i tylko pa
pierami dokonano tranakcyj. L ok om otw y i G a
zy  w schodnie w  poszukiwaniu, przy braku to-

waa-ru. reeszta w zaniedbaniu, ruch mały. Bank 
Polski płacą 47, Cegielski 6.25.

Na rynku walut i dewiz tendencja spokojna 
i nastrój świąteczny zaznacza się w  dalszym 
ciąg-u. Obroty i transakcje ograniczone do n\i 
nimum. Kursa utrzymują się mniej więcej na 
poziomie dnia przedświątecznego. Bankowo na
dal be® 'transakcyj z powodu zbyt nisko ustalo
nych kursów. W  Krakowie nieoficjalnie 8.45—
8.50. bankowo 7.94— 7.98, we Lwowie bankowi 
bankowo 7.94— 7.98, :w Warszawie nieoficjalni; 
8.40— 8.45. bankowo 7.92, w  Katowicach 8.£f 
do 8.40. Na wszystkich giełdach nastrój poda 
bny, jak u nas, przy minimalnych obrotach. --1 
Bank Polski płacił w dalszym ciągu za gotów 
kę i czeki 7.90,

Kraków, 6 kwietnia. 
A kcje: Pol. Bank Przem. 0.05. — Bank Z * 

Sp. Zar. 4. —  Pol. Tow. Handlowe 0.19. — Zie
leniewski 9-40. — Tepege 0.16. — Niemojewąk! 
0.15. — Elektrownia Siersza 0.14. — C hytir
3.15.

j W arszawa, 6 kwietnia-
A kcje: Bank Handlowy 1.75. —  Bank Z v 

Sp. Zar. 4. —  Starachowice 1.90— 1.91. —  Ty 
rardów 7.80—7.95. — Spirytus 1.05. — Noue 
1.35.

Zurych, 6 kwietnia. (PAT). Zamknięcie giełdy 
Paryż 18.02, Londyn 23.23, Nowy Jork 5.1 U, tM- 
gja 19.25, Włochy 20.85. Iłiszpanja 73.35, Hołai. 
dja 208.10, Berlin 1.235, Wiedeń 73.22, SztoŁholtt-
139.15, Oslo 111.05, Kopenhaga 136.00 Sofja 3.75 
Praga 15.385, Warszawa 64.50, Budajiewzn, 0.723. 
Białogród 9.135, Ateny 6.90, Konstantynojwł ŁflO* 
Bukairezt 2.145, Ilelsing-fors 13.10, Buanoo Akr*
205.50. Tendeincja osłabiona. r /

P o  z a m k n i ę c i u  k r o n i k i
UDZIELENIE W Y W IA D Ó W  W  SPKa  

W ACH  ZAOPATRZEŃ DLA INWALIDÓW  
W DÓ W . Izba skarbowa w Krakowie stwW hti
la, że w sprawach zaopatizen dla inwalidów 
wdów, zgłaszających się o  wywiady (infunns 
cje) osoby nie interesowano bezpośrednio kić 
re jednak za to wyłudzają bardzo wysokie b o ’ 
norarja od starających się o za/jpatrzeme, jffic 
bec tego Izba skarbowa zwraca uwagę. Łe t 
przyszłości będzie udzielała inform acyj cyiki 
bezpośrednio interesowanym i to po nałeżjteą

I
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Ze sportu
Zasłużone zw ycięstw a  
drużyn krakow skich .

Sukcesy Craccv;.i i Wisły, czołowych drużyn pił
karskich podwawelskiego grodu i to przeważnie na 
terenie obcym, nad krajowemi drużynami, uchodzą- 
cemi słnsznie za elitę piłkarską Polski, a to nad 
dotychczasowym 3-krotpym mistrzem Polski lwow
ską Pogonią i długoletnim mistrzem Warszawy, 
Polonią, jeszcze raz zadokumentowały przewagą 
krakowskiej piłki nożnej w Polsce, która pod 
względem poziomu umiejętności, nie pos ada sobie 
równej w kraju. Jeżeli weźmiemy do tego pod 
uwagę, że obie krakowskie drużyny odniosły zwy
cięstwa dwukrotnie, przyczem Cracoyia grała w osła
bionym składzie, to wóweraa wszelkie wątpliwości 
co do' wypowiedzianej na wstępie tezy mnszą 
zniknąć.

Cracovia—P ogoń  3 :1  ( 3 :0 )
Zawody te, rozegrane w pierwsze święto Wiel

kiej Nocy zgromadziły liczne tłumy widzów na boi
sku Cracoyii. Ze zrozumiałą emocją o szekiwano 
spotkania w doskonałej formie znajdujących się 
biało-czerwonych z mistrzowską drużyną Polski.

Istotnie zawody niedzielne należały do niezwy
kle emocjonujących. Zmienne ataki obu stron prze
nosiły bezustannie grę z jednej na drugą połowę 
boiska. O zdecydowanej przewadze którejś drużyny 
nie było mowy. Naogół Cracovia górowała znacznie 
nad Pogonią, która obecnie jest w słabszej formie 
niż zeszłego roku w jesieni i wystąpiła bez dra 
Garbienia, miejsce którego zajął Kuchar, zaś rolę 
kierownika ataku objął Mauer. Biało-czerwoni bez 
Kałaży, na którego miejscu grał Nawrot, naogół 
odpowiadając swemu zadaniu.

Cracoyia zaczyna pod slońce, gra toczy się ży
wo, czerw ono-niebiescy zagrażają kilkakrotnie bram
ce biaio-czerwonych, jednakże tyły Cracovii spokoj
nie i umiejętnie wyjzśn‘ają sytuację. Niebawem 
przychodzi do głosn napad Cracoyii i z pięknej 
kombinacji podbramkowej zdobywa Ptak w 18 mi- 
nu ie piękną główką pierwszy punkt dla swoich 
barw. Nie mija minuta i wśród entuzjazmu pu
bliczności piłka poraź drugi znajduje się w siatce 
lwowskiej drożyny umieszczona tamże główką przez 
Ptaka. Pogoń zaczyna grad chaotycznie i na kilka 
minut przed panzą pada trzeci i ostatni punkt dla 
Cracoyii, zdobyty samobójczo przez obrońcę Pogoni 
Olearczyka.

Zanosiło się na wysokocyfrową klęskę Pogoni, 
co niewątpliwie byłoby nastąpiło, mimo widocznych 
wysiłków tej drużyny po pauzie, gdyby nie pech, 
prześladujący w tym okresie czasu biało-czerwo
nych, którzy nie wyzyskali szeregu „murowanych* 
sytuaeyj. Czerwono-niebiescy robili co mogli i po
kazywali od czasu do czasu „lwie pazury* zwła
szcza Wacek i Bacz lecz udało im się uzyskać 
tylko punkt honorowy, strzelony przez Bacza.

Pod koniec zawodów przygniatająca przewaga 
Cracorii, nie uwieńczona jednak zdobyciem żadnej 

"bramki. Widać brak zgrania napada z powodu 
braku Kałuży.

Przechodząc do oceny obu drużyn należy stwier
dzić, że Pogoń, jako całość, ustępowała znacznie 
Cracoyii, lecz pojedynczy gracze, a zwłaszcza wy
mienieni Kuchar, Bacz oraz Olearczyk i Fichtel 
zadowolili w zupełności.

W  Cracovii słaby napad z wyjątkiem Kubiń- 
skiego i Sperlinga; Hyla i Chruściński świetni, 
Zastawniak slaby, Gintel doskonały, Fryc niezły. 
Naogół tyły lepsze od napadu. Sędzia p. Landwirt 
sprawiedliwy. Publiczności około 5.000.

Lwów. Cracovia—Pogoń 1:0 (0 :0 ). Zawody
te nie należały do zbyt interesujących, gdyż obie 
drużyny zmęcz1 ne podróżą I rozegranemi poprzednio 
zawodami, grah dosyć leniwie, tym razem Pogoń 
w komplecie, Cracoyia znowu b.-z Kałaży. Bialo- 
czerwonl naogół jednak przedstawiali się znacznie 
korzystniej od Lwowian. Jedyny zwycięski punkt 
dla Cracoyii uzyskał Gintel, który strzeliwszy rzut 
karny w bramkarza, po odbiciu się piłki od -tegoż, 
poDrawił strzał, zdobywając w 10-tej minucie po 
pauzie zwycięską bramkę. Sędzia kpt. Bilor. Wi
dzów około 4.000,
W isia—Polonia 3 :1  f2 : l )  i 4 :2  (2 :2 )

Warszawa. Wielkanocne spotkania Wisły z Po- 
lonją ściągnęły tłumy widzów na boisko na Dy- 
nasacb, nienadające się do rozgrywania tego ro
dzaju poważniejszych zawodów. Zawody w pierw
szym dniu były prowadzone dosyć chaotycznie, 
przyczem jednak przewagę miała Wisła, przewyż
szająca przeciwnika kombinacyjnie i taktycznie.

Sędzia p. Przeorski słaby, publiczności około 
4.000. -

W  drugim dniu zawodów, wobec również liczn e” 
zebranej publiczności, obie drużyny zaprodukowały 
piękną grę, obfitującą w szereg interesujących mo
mentów. Jednakże przewaga Wisły, stosującej sy
stem gry dołem, znac-na. Naogół wyróżnili się 
w drużynie krakowskiej: Pychowski, Ileyman I, 
Adamek i Bajorek; w Polonji najlepszymi byli: 
Bułanow II., Grabowski i Lot I. W drugim dnin 
sędzia p. Grabowski,

Rlakkabi—Jutrzenka 0 :0
Rozegrano w poniedziałek na boisku Makkabi 

zawody te o mistrzostwo ki. A. okręgu krakowskiego 
nie należały do ciekawych. Gra niewyrównana 
chaotyczna przy lekkiej przewadze Makkabi. Za
wiódł napad białoczarnych, natomiast zadowoliła 
dobra obrona. Makkabi nie wykorzystała rzutu kar
nego. Sędzia p. Rutkowski, dobry.

iuisła i. b.— Uranja 2 :2  (0:1). Zaszczytny wy
nik dla Uianji prowadzącej naw-et pewien czas 2:0.
S parta— Krowodrza 3:1 (2:0). Zwierzyniec K, 
S.—Craccvia 1:1. tfiisła I. b.—Podgórze 2:1 (0:1).

Wyniki zawodów krajowych
Lwów. Hasmonea—Czarni 3 :0  (2:0). Lechja— 

Pogoń rez. 4 :2  (l.-i) t_ dż. S iia—Ł. i(. S. 1:0
(0 :0 ). Niespodziewana prztgrana mistrza Łodzi 
lekceważącego przeciwnika. Ł. K. S.— Union 7 :0  
(4 :0). G. M. S.—Turyści 2:1 (1:0). Turyści— 
Hakoah 3:1.

Poznań, W arta— Czecho3;Ovan. Zawody te ro
zegrano dwukrotnie w niedzielę i poniedziałek, 
W  pierwszym dniu wynik remisowy 2:2 (1:1)

w drugim 4:3 (2:2) na korzyść Czeeho3loyana. 
Goście górowali przedewszystkiem technicznie, na
tomiast kombinacyjnie Poznańczycy nie ustępowali 
Czechom,

Królewska Huta. Amatorski K. S. —  Wacker 
(Wiedeń) 1;1 (0 :0). G ra Wiedeńczyków słaba.

Katowice. Pierwszy Klub Piłki Nożne' — 
Wacker (Wiedeń) 4:1 (1:1). I tym razem Wie
deńczycy zawiedli. Bramki uzyskali: 3 Joske,
1 Gcirl tz. Sędzia p. Laband —  dobry. Publiczności 
do 5.000.

Wyniki zawodów zagranicznych
Wrocław. Polski G. Śląsk —  Mittelschlesien 

3 :3  (2:1). Przewaga drużyny polskiej. Bramki 
zdobyli: Igła 2 i Bartoszek I.

Bytom. K. S. 00 (Mjstowice) —  Benthen 09 
3:2 (0:1). Iskra (Siemianowice) —  V, F. B. 8 0 
(3:0).

Budapeszt. Zawody o puiiar wielkanocny 4-go 
kwietnia. F. T. 0. —  U. T. E. 2 :1  (1:0). Slayia— 
M. T. K. 2 :1  (2:0). W drugim dniu turnieju 
M. T. K. —  F. T. C. 0:0. Match przerwano z po
wodu bitki graczy.

Ifiiedeń. Zawody o puhar: ILikoaeh—  Amatorzy 
1 :0 (0:0). Rapid —  SLyau 4 :4  (4:0). W drugim 
dniu: Amatorzy —  Sloyan 3:2 (lcO). Hakoach —  
Rap'd 4 :3  (3:1).

ROLNICY!
Kupując nawozy sztuczne, pamiętajcie, że najlepszym i dotąd niezastąpionym 
nawozem azotow/in pod wszelkie rośliny uprawne, a zwłaszcza pod biuaki cukrowe

jest oryginalna 2.757

SALETRA CHILIJSKA
którą nabywać można za gotówką po najniższych cen-ich w firmie:

i 3  i a f d l i O l I f S l f i  1 S l t l
Wa?$zawa, ul. L. 1. Telefciss 131-52, lfii-37.

in fo rm a c je  p rze m ys ło w e  i handlowe
A K IE  PODATKI n a LEZY  WPLACIC W KWiE-

TNIU ? W  kwietniu b. r. przypadają do zapłaty 
następujące podatki bezpośrednie: 1) do 15-go — 
pierwsza rata podatku gruntowego za rok 192G; 
2) 15 go —  wplata podatku od obrotu z poprze I- 
niego miesiąca przez przedsiębiorstwa handlowe 
I i II kategorji i przemysłowe 1-V lcategorji, oraz 
przedsiębiorstwa sprawozdawcze; 3) podatek do
chodowy od uposażeń służbowych, emerytur i wy
nagrodzeń za najemną pracę, w ciągu siedmiu dni, 
licząc od dnia potracenia podatku. Nadto płatne 
są w kwietnia podatki, na które płatnicy otrzy
mali nakazy z terminem płatności na miesiąc 
kwieci* ii.

W PŁ Y W Y  PODATKOW E W  MARCU.
W pływy z danin i monopoli w pierwszej deka
dzie marca przyniosły ogółom 28.3 mil. zł, 
w drugiej zaś 32.4 mil. zł. Wzrost ton należy 
zawdzięczać zwiększonym w  drugiej dekadzie 
marca wpiywom z monopolu spirytusowego 
o 4 mil. zł. Podatki bezpośrednie dały w pier
wszej dekadzie marca 8.2 mil. zł, w  drugiej zaś 
9 mil. zł. Podatki pośrednie dały w  pierwszej 
dekadzie marca 2.3 mil. zł, w  drugiej zaś 4 mil. 
zl. Opłaty stemplowe w pierwszej dekadzie 
marca dały 3.5 mil. zl, w  drugiej zaś 3.2 mil. 
zl. Monopole w pierwszej dekadzie marca. da.ly 
10.6 mil. zł, w drugiej 14.1 mil. zł.

ODROCZENIE TERMINU PŁATNOŚCI DA
NINY LEŚNEJ, W  niektórych województwach 
płatnicy daniny hsow ej zwrócili się do władz 
skarbowych o odroczenie terminu płatności 
daniny. W  odpowiedzi na to władze skarbowe 

'ośw iadczyły, że uwzględniane będą tylko in
dywidualne, umotywowane podania, przyczem 
:w tyich wypadkach termin płatności daniny 
bisowej odroczony będzie najdalej do 1 maja 
roku bieżącego,

„RADA ZRZESZEŃ GOSPODARCZYCH* jako 
organ reprezentatywny szeregu instytiicyj i towa
rzystw gospodarczy eh wschodniej Małopolski, 
ukonstytuowała się we Lwowie. Do Rady należą 
tego rodzaju organizacje jak Izby hnndiowo-prze- 
myslowc oraz rękodzielnicze we Lwowie i w Bro
dach, Związek banków oraz szereg najpoważniej
szych stowarzyszeń kupieckich oraz fachowych 
w Malopolsce wschodniej. Ruda zrzeszeń odbyła 
dotychczas 3 posiedzenia plenarne, poświęcone 
sprawom organizacyjnym i aktualnym zagadnie
niom gospodarczym. Biuro Rady mieści się we 
Lwowie przy ulic.y Zimorowicza 9, w lokalu Pol
skiego Tow. politechnicznego.

UKŁADY W  SPRAW IE KANAŁU UKRA
INA— GDAŃSK. Projekt kanału wodnego mię
dzy Urkainą sowiecką a Gdańskiem zajmuje 
żywo prasę sowiecką, która podkreśla znacze
nie budowy takiego kanału dla rozwoju stosun

ków  gospodarczych między Ukrainą, Polską, 
a (Gdańskiem. Kanat szedłby Dnieprem w górę 
rzeki począwszy od Kijowa, Prypecią przez ka
nał Ogińskiego do W isły, skąd z biegiem tej 
rzeki do Gdańska. Podobno, jak prasa moskie
wska donosi, plan ten zyskał poparcie rządu 
poi s ki eg# i polskkh sfer przemysłowych, a na
wet iw tej sprawie miał konferować marszałek 
Senatu Trąmpczyński z sowieckim posłem 
w Warszawie,Wojkowem. Zdaniem „Izwiestyj* 
układy w tej sprawie rokują pomyślne i rychle 
załatwienie,

CIĘŻKA SYTUACJA W  HANDLU W Ę
GŁEM, Utrzymujące się od dłuższego czasu 
chłody oraz normowanie przez kopalnie zao 
patrzenia miast w węgiel pozwoliły utrzymać 
ceny na mniejwięecj stałej wysokości. Obec
nie nadchodzi już t. zw. okres letni, którzy dla 
węgla rozpoczyna się od 1 kwietnia. Jeśli zapo
wiadające się już, oicpla pogoda w  tym czasie 
ustali, to od 1 kwietnia ceny węgla zarówno 
dąbrowicckiego jak i śląskiego znacznie spad 
ną. Świadomość stanu tego skłania ludność 
do wstrzymania się od większych zakupów, co 
stworzyło dla handlujących węglem ciężką sy
tuację.

EKSPORT DRZEW A Z POLSKI NA TARGI 
ANGIELSKIE. Ruch m  polskim przemy sTo 
drzewnym ożywił się od niedawnego czasu. Na 
targach angielskich wzmogło się współzawod
nictwo importerów" drzewnych tak, że koniecz
ne jest tworzenie na całych tutejszych targach 
przedstawicielstw naszych firm eksportujących. 
Dotychczas bowiem pracowano głównie za po
średnictwem Gdańska i Niemiec, co jednak 
znacznie powiększało koszta. Bezpośrednio 
stosunki z rynkiem londyńskim, 7, którego mo- 
żnuby obserwować i rynki sąsiednie, mogą na
szemu eksportowi drzewnemu przynieść wiel
kie plusy iv, zmagając wielkość zysków oraz 
zmniejszając wysokość ewentualnych strat. 
Pośrednio przyczyniłoby się to u nas do oży
wienia handlu drzewnego.

RZĄD SOWIECKI DĄŻY DO OBNIŻENIA 
DETAJLICZNYCH CEN MANUFAKTURY. 
Równolegle z walką, mającą ua celu zmniej
szenie wydatków handlowych władzo sowiec
kie rozpoczęły akcję w  kierunku obniżenia cen 
manufaktury w detalu. Ma to ogromne znacze
nie dla rozszerzenia konsumpcji na wsi i w ydo
stania od chłopów większej ilości produktów 
rolnych oraz gotówki. Jak się okazało reguło- 
wflffic cen na manufakturę nie dało wyniku, 
gdyż same urzędy państwowe i kooperatywy 
samowolnie dorzucały do tych cen przeszło 100 
procent. Rząd sowiecki zamierza wyzyskać 
w tym kierunku banki, które kredytując han
del mają zmusić klientów do sprzedawania po 
cenach ustalonych przez komisan-jat dla handlu.

Nieznane zwierzę
W głębi olbrzymiej iwyspy dom oo znajdują 

się okolice, unikane przez krajowców zc wzglę
du na zamieszkujące je, rzekomo zwierzęta po
tworne. Aby przeciwdziałać temu poglądowi, 
władze holenderskie w yspy wysiały do jednej 
z okolic takich patrol wojskowy.

Gdy patrol kroczy! wzdłuż jednej z rzek tam 
tcjszych, ujrzano nagle, na skraju lasu, doty
kającego rzeki około dziesięć zwierząt, które 
na widok patrolu, usadowiły się na gałęziach 
drzew lub na kamieniach rzecznych, w yjąc glo 
śno i przyglądając się żołnierzom bez strachu. 
W ówczas oficer, dowodzący patrolem, wymie
rzył z karabinu i zastrzelił jedno z najiwięb- 
szych. Reszta uciekła.

Zabite zwierzę przypomina budową ciała w y. 
drę rzeczną. Mierzy 35 cnt. Avysokości, a 80 
ent, długości. Łeb jego przypomina kształtem 
lob tygrysa. Ogum zwierzę posiada długi i nie
co spłaszczony. Ciało zwierzęcia pokrywa włos 
ciomno-brunatny, krótki, jedwabisty. Ciekawe 
jest, że zwierzęta te przebywają tylko w jed
nej okolicy wyspy. Obecnie wiadze holender
skie wysiały wyprawę, dla schwytania żywcem 
kilku egzemplarzy tego nieznanego zwierzęcia 
dla umieszczenia go w  ogrodzie zoologicznym.

J a k  z a m e l d o w a n o  hr. M i r b a c b a
Paryski dziennik faszystowski: „Le Nouvean 

Siec-le“  podaje autentyczne dane w sprawie 
zamachu na posła niemieckiego w Moskwie, 
hr. Mirbacha, zamordowanego w r. 1918. Wia
domości te czerpie powyższy dzennik z ,,Czer
wonej księgi sowieckiej Czeki*. Mord opisuje 
sam sprawca, członek rosyjskiej rewolucyjnej 

i partji. Jakób Blmnkim.
Polityczno podioże czynu było następujące:
Trzeci kongres partji śocjalno-rewoiucyjnej 

postanowił w jakikolwiek sposób nie dopuścić 
do układu w Brześciu Litewskim, albowiem 
sprawa ta miała wielkie znaczenie dla rewolu
cji światowmj. Centralny komitet postanowił 
zastosować teror, jako najskuteczniejszy śro
dek przeciw knowaniom najezynniejszegti 
>izedsta.wricicla imperjallstyoznych władz mo
nieckich, lir. Mirbacha. Centralny komitet a niw 

iMcal układ brzesko-litewski, jednak rząd bol
szewicki wralial się długo. Należało więc przy
spieszyć ten fakt za pomo-cą zamachu.

( Najpierw" towarzysz Latzis przeprowadził 
! rewizję w mieszkaniu kuzyna hrabiego. Kober- 
i ta Mirbacha, którego wobec znalezienia pew- 

lych aktów szpiegowskich, aresztowano. —  
Mnie —  pisze Blumkim —  polecono -wykonać 
zamach. Trzeba było zredagować odpowiednio 
upoważnienie centralnego komitetu, który 
rzekomo delegował swego członka Jakóba 
Blumkina i przedstawiciela sądu rewolucyjne
go, Mikołaja Andrejewa, w." celu osobistego po
rozumienia się z hrabią Mirbachem. Upoważnię ■ 
nie takie było wkrótce gotowe. Podpis sekre
tarza sfałszowałem sam, podpis Dzierżyńskie
go sfałszował mój towarzysz. Zabraliśmy bom
by i rewolwery do mojej teki i pojechaliśmy 
samochodem do poselstwa.
■> Portjer zaanonsował nas i poprosił o chwilę 

cierpliwości, gdyż poseł jadl objad. Po kilku 
minutach przyszedł jakiś pan, obejrzał nasze 
upoważnienie, ukłonił się i wyszedł. Następ
nie zjawili się dwaj młodzi panowie, z których 
jeden zapytał nas, czy przychodzimy od towa
rzysza Dzierżyńskiego, a otrzymawszy po
twierdzającą odpowiedź, poprosił nas do salo
nu. Za chwilę przyszedł pos-el Mifbach. które
mu oświadczyłem, iż pragnę rozmówić sio z nim 
osobiście. Usiadłem obok posła, w pobliżu zaś 
zajął miejsce And rej ew. Po 25 minutach roz- 
mowy Amdrejcw' wyciągnął nagle z mojej tecz
ki rewolwer i strzelił do Mirbacha, następnie 
do Kiezlera i tłumacza. Momentalnie wszyscy 
upadli na ziemię. —  Kiedy znajdowałem 
się w drugim pokoju, podbiegł do mnie ranny 
Mirbach i chciał się na mnie rzucić. W tedy Aa- 
drejew rzucił bombę, która nie eksplodowała. 
Chciał on też obezwładnić Mirbacha, ale po 
chwili .ia rzuciłem bombę, która eksplodowała1.

Zdążyliśmy jeszcze w yskoczyć przez ol<no 
i uciec w bezDioczno miejsce

■a
Odpowiedzialny redaktor: 

M I C H A Ł  K O N O P I Ń S K I .

O H itti ft tl tu
Zakład 

w ód mineralnych, 
slarczano - słonych 
I kąpieli b ł o t ny c h
znanych ze swej’ sku
teczności w reumaty- 

tyzmio, artretyzmie, chorobach skórnych, nerwo
wych, przymiocie, otwarty będzie 

od dnia 1-go maja do 1-go października 
Informacje i prospekty wysyła Zarząd Solca, 

poczta Solec-Zdrój. 2620

UtiiWPUiąpipiij

mit
♦

l

HEM0R0JDY
Czopki hemorojdowe

A . Gąseckiego
(z  kogutkiem)

kra 'ow y a la „Anusol* 
usuwają ból, pieczenie, 
krwawienie, swędzenie, 
zmniejszają guzy (żylaki)

Żądać w aptekach,
2603

Mrrnlne „Jo"
Światowej sławy psych o-grafolog 
Szylier-SzkoInik opowie Ci, kim 

jesteś, kim b yć  m ożesz?
N ade ś l i j  charakter pisma swój 
lub zainteresowanej osoby, zako
munikuj: imię, rok, miesiąo uro
dzenia. Otrzymasz szczegółową 
analizę charakteru, określenie za
let, wad, zdolności, przeznaczenie. 
Analizę wysyłam po otrzymaniu 
3 złotych. Osobiście przyjmuję od 
112—7. Protokóły, odezwy, podzię- 
! kowania najwybitniejszych osób 
I stolicy. Warszawa, Psych o* Grafo
log Szyller-Szkolnik, Piękna 25-10. 

I 2508

W W
W y m i e n i o n e  f i r m y  p o i e e Ł i r s y  n a s z y m  C z y t e l n i k o m

I

h ur*zi(u'si\ i S kiau  
oYsi/borOtf: fotoyrafw z. 

vnhu ’4. le i . 14ZS

i ii i U frSnt 7
Bank Małopolski 8. A-
UłOd g/ó*nj  w a. i-. ,«ie, ii/ae* 25

a w iize isieozyur*> aci 
b nliowe.

fowuttnny m i Hretifiow
8  A . w e L w o w s ,  —  U dtlział 
w Krakowie, Rynek gł. 35.

i e l .  SJ8S i 
D ^ j k o i  / y s t n l e j

w zeikU  -łynnueci b*nkow eoiaz
p iu ekkzy  na w szystk ie  ralejjoo*

wosci kraj. i -agrarnej.

i s:L u t e i e m i e

•  k  MAUK1Z10
^ R y n e k  g łó w n y  38

B t e t h s i e m

S S & t h n e r
s & s s n d c r f e r
dłylą esan zastępstwo;
n ,  s m i u m m
2 B A K G W , SZEW SKA »

JOŻKF WITEK
tawodowy mechanik, stroiciel for- 
ieoianow, kier U ytw. fortefjtanów 
U (Jabryeiska, uL Sielarykc L . 6, 

Jtlefon 389,

c F u t r a 7
Najkorzystniejsze Źródło zakupu

w liurlowni futer

K. i k. Moor
Kraków, u J . Grodzka L« 13 

ToleYoa Nr 17.
Ulgi w sp atach. 

Przyjmuje się luira do przecho
wania przez lalo.

H erbata
Z „Hu  

JiiHlE
Sp. 7. o .
K raków

R y a e k  g l .  31

I i
H o t e l e

mI Ł T Ł z.

P s J s J
fiURJJKSIta 14

IEL. Uil TEL. 2ZÓ3

p o l e c a

„MAKATA«

Hsięyarnie
uf, l<irl,/ nut

G e b e th n e r  i W olff
Ryńsk gł. 23

.nlążkt, noty, pijar* krajowe 
i 'łt-i.-ture.ne.

łv n u  
ilu

J. St
ńtakiiw, lirjMik 3!. tslef. 3215
Magazyn mód i stro,ów dam
skich, poleca ostatnie now o
ści wiosenne, najnowsze mo- 

| dele paryskie i wiedeńskie, 
crepe de chtne, georgetty,

| crep satin, crep marocain, 
fulary, surowe jedwabie, sa
tyny, marktzety 1 krepony.

% m m h .
Dowiadujemy się iż zakład fotograficzny

, , ^ 0 S 0 C t)u w  ^ a r s ia w ^ S p  Z ie lw a  3
w celu rozpowszechnienia swego zakładu foto gra licznego prze

znaczył do rozdania

10.900 portretów darmo!!
Jesllo fakt, który należy ocenić i każdy z życzących sobie mieć 

1 p o r tre t  r e tu s z o w a n y , a r ty s ty cz n ie  w y k o n a n y , z e  z d u - 
m le w a ją ce in  p o d o b ie ń s tw e m , oprawiony w  eleganckie passe- 

1 porlouf, rozmiaru 35x15 cm. powinien przysłać do zakładu foto- 
i erafioznego „RO L 'O K O w W a rsz a w a , Z ietn u  3, od:iz. 26 

skrzynka pocztowa 627 fotografię, grupę lub t. p. z podaniem 
■dokłaunego adresu, a otrzyma w przeciągu 12 dni swą fologra- 
iję w całości wraz z portretem. Za passe-portout, przesyłką 
i opakowanie należy nadesłać 5 złotych. Przy grupach należy 
osobę, przeznaczoną do powiększenia, oznaczyć X. Nie Jest to 

; żadna reklama, lecz rzeczywisty lakt, radzimy więc przekonać się

L ik iery

i<łin<*(ii«uNiiiu*ui mu i n u lim auti iiuifiH wu i lu 11 ■nn i
fab ryka  nalprjednlejszyoh

likierów

: h K r i t N  L U C A S
BOLS

; Rok af, 1575
y.ndań u-s/.ed/ie*

i :
łft-zt/bor //

vlśtnientie

1L ALEKSANDROWIOZ
Basztowa II. — 'fal. 3U i 4064 

jliagaeyo Przyborów biarowyoh

N O W A  R E F O R M A *
edyny dzieiinU popołudniowy w Krakowie, województwie stąskioui i zachodniej Malopolsco, 
uajświei3ze wiadomości telefoniczne, telegraficzne i iskrowe — oraz ostatnie notowania

i je s t  już w gud zinacłi p o p ołu d n io w y ch  lub w ieczo rn y ch  w  dniu o p u s z c z e n ia p ra sy  do n a b y c ia :
W księgarniach kolejowych Towarzystwa „Ruch1* lub w agencjach, dzienników:

przynoś
g ie łd o w e

Kraków, ul. Straszewskiego L. 28.

T.-zebini o godzinie 
W £izczaUciwej o godzinie 15-28. 
W M ysłow icach  o godz. 16-Ó2.

W Katowicach o godzinie 16T3. 
"V O św ięcim iu o godzinie 16-B0 
W iiziedsicach  o godzinie 17-12.

W Bochni 
W Tarnowie

o godzinie 16-36. 
o godzinie 17-32. 

W R zeszow ie o godzinie 19-41.

l l o w e r y

Anistro © aim ler
Kraków, Sławkowska lt 

stole na składzie rowory, motocykle

P U C H .

i :
S a m o ch o d y

Opony Mśchelin
dostarcza 

„A U T O  TE CH  N IK  A “
Kraków, Rstoryka 23, łt ltfo n  4343.

E S ole Jodow e
1

m RaDcznńsKo
wszędzie do nabycia!

R ep re ze n ta cja : 
Kraków, Szpitalna 3 8 ,1. p.

U b ezp ieczen ia

Iflwiiijii.yj Jinjłkw na ijtia 

L'L. GEKTHUiyY 8 .

W  t e d z a

K u r s a  m a t u r y u m e  t d c k s z t a ł i:a ję w 0

„ W I E D Z A *
pod osobistem kiemwniclwem 

p ro f .  B o g u s ła w a  B u t r y m o w U x a  
w K ra k o w ie ,  u l. S t u d e n c k a  U  14
przygotowują tak do matury, 
jakoU żdo wszystkich egzaminów

ił ęf/iet 
fjórnoAl.ąsfci
„SłLUA-BO** 

Zycdnocz kopalni© górnośląski© 
Składy: ulica Pawia, telefon 139J
dostarcza hurtowuie i detailic-zni© 
furami pierwszorzędny węgiel gór
nośląski i koks /. własnych !<opa'ń

F. Łakasiswicz i J. iskiersKi
Kraków, ul. Goiębia 16.

Najmodniejsze mat er j a ł j  
w i o s e n n e  już nadeszły.

J ó z e f a  Niżn ika  
Zakład krawiecki, ul. św. Jana 14
poleca się Szum. P. T . Publiczności 

Ceny przystępne.

.Omega11 —  „Uuia'1 — „ i l c k o g l11
z e g a r y  i b i ż u t e r i ę  
—  n u jta n io ] — Ig#

L .  B R T J L L  ||
K raków , ul. Starow iślna 29 IIP

B

3
x  \ 3

G U Ł D S Z B i O A
najskuteszniejsza

W PRZEW ODNIKU 1
-h a n d lo w y m  •  

H O W B J  Ę§

Reklama

Czcionkami Drukarni Liierackiej w Krakowie, ulica Jagiellońska L. 10, poil zarządem Stanisława Ziemiańskiego.

13109823


